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“MUMS REIKALINGA TVIRTA GYNYBA”, 
- SAKO SENATORIUS JACKSONAS
DETROITAS. — The Sunday News laikraščiui duotame il­

game pasikalbėjime senatorius Henrys M. Jacksonas, atsakinėda­
mas į dviejų redakcijos narių klausimus, pasisakė apie daugelį 
svarbių problemų, su kuriais susiduria JA Valstybės.

Pasak senatoriaus Jacksono, 
Nixono vyriausybė peiktina už 
tai, kad nėra tolydinės ir pasto­
vios ekonominės politikos. Ko­
vai su infliacija jis reikalauja 
ilgalaikės programos, pagal ku­
rią būtų nustatomos algų ir kai­
nų gairės. Alyvos vamzdžių li­
nija per Aliaską esan ti gyvy­
biškai svarbi, ir nėra ko gaišti 
pradėti naudotis šiuo energijos 
šaltiniu.

Senatorius įsitikės, kad Ru­
sija turi “žiaurių priešiškų in­
tencijų” Kinijos atžvilgiu. Jis 
labai remia pasiūlytąją Triden- 
to povandeninio laivo ginklų si­
stemą, bet abejoja, kad už garsą 
greitesnis BI bombonešis galė­
tų išlikti sveikas kautynėse.

Laikraštininkai paklausė, kaip 
jo liberalios pažiūros derinasi su 
jo nuolatiniu reikalavimu kraš­
tui turėti tvirtą gynybą. Kaip 
tik ši pažiūra kelianti tam tikro 
susirūpinimo tarp kolegų demo­
kratų. Senatorius atsakė nesu­
prantąs to baiminimosi. Jis esąs 
amžių civilinių laisvių šalinin­
kas, liberalus nusistatymas esąs, 
paremtas invidualią^laisve. * Jis 
nežinąs, kaip kas nors galįs bū­
ti liberalių pažiūrų ir atj^tithb, 
nebūdamas atsidėjęs asmeninės 
laisvės išlaikymui. “O man in­
dividuali laisvė prasideda tomis 
priemonėmis, kuriomis galima 
apginti mūsų žmonių laisvę nuo 
išorės puolimo ir apginti savo 
sąjungininkus”.

Laikraštininkams priminus, 
kad kai kas jam prikiša, jog gin­
klavimą remiąs, norėdamas įsi­
teikti didelei Boeingo kompani­
jai savo valstijoje, senatorius 
Jacksonas atsakė: “Kai mane iš­
rinko į atstovų rūmus, Boein- 
gas nebuvo mano kongresiniame 
distrikte, o aš pokario laiko­
tarpyje gynybos klausimais lai­
kiausi tvirto nusistatymo, ka­
dangi man buvo aišku, kad mū­
sų svarbiausioji užsienio politi­
kos problema buvo Sovietų Są­
jungos nenuolaidumas, Stalino 
pasiryžimas sovietinę Eurazijos 
žemės masę išplėsti Europoje, 
Viduriniuose Rytuose ir taip to­
liau.

“Pokario laikotarpyje mes su­
sidūrėme su sovietų imperializ­
mu, ir manau, kad įvykiai tai 
patvirtino. Žinau, kad su -mano 
pažiūromis sutinka net kai ku­
rie komunistai, gyvenantys Ki­
nijoje ir Jugoslavijoje, ir kurie 
dirbo tokiose vyriausybėse, kaip 
Čekoslovakijoje, tokie vyrai, 
kaip Dubčekas (pašalintasis če­
kų vadas) ir 1.1. Pagal Brežn e- 
vo doktriną Motutė Rusija pasi­
savino teisę kariškai įsibrauti 
į kiekvieną “brolišką komunis­
tinę valstybę”, šią pažiūrą ru­
sai iš naujo atkartojo neseniai 
Europos saugumo konferencijo­
je Helsinkyje daugelio žmonių 
siaubui ir pasipiktinimui. Jei ru­
sai tai daro saviškiams, tad ką 
jie darytų nekomunistiniam 
kraštui. Įdomu, kad su mano so­
vietų intencijų analize sutinka 
daugelis Kinijos teorininkų”.

** JAV karo vadovybė panai­
kino savo skyrių, piliečių seki­
mas pavestas atitinkamoms vi­
daus sekretoriaus įstaigoms.

IŠ ViSO PASAULIO

MAR VISTA, Calif. — Nepai­
sant, kad turi nugaros artritį, 
turėjo širdies ataką ir bijosi 
aukštybių, Stanley Zundell, 60 
metų amžiaus, šiomis dienomis 
-iškeliauja į Šveicariją, kur ban­
dys penkis kartus palipti į Mat­
terhorn kalno viršūnę. Matter­
horn kalnas turi 14,780 pėdų 
aukščio. Vienas neprofesionalas 
kalnietis A. F. Mummery yra į 
tą kalną užlipęs 7 kartus, bet 
tai trukdo 9 metus. Stanley 
Zundell jau yra į tą kalną užli­
pęs 5 kartus, pradėdamas nuo 
1969 metų. Dabar 5 kartus pa­
lipti į šio aukščiausiojo Alpių 
kalno viršūnę jis žada per 3 sa- * 
vaites.

DL. THOMASS REID, Cor­
nell universiteto profesorius, sa-

is ■

Sovietu kosmonautai Johnson© Erdviu Centre (Space Center), Texas susipažjsta su apmokama* 
|a erdvėlaivio dalimi vad. Multiple Docking Adapter. Iš Soviety į JAV yra trims savaitėms at­
vykusi 34 nariu delegacija pasitreniruoti ir pasitarti dėl 1975 metais planuojamos Amerikos ir 

sovietų bendros misijos į erdves. _ ___ ..

Lakūnas išgelbėtas, balionas nuskrido
ST. JOHNAS, NIŪFAUNDLENDAS. — Robertas Sparksas

ko, kad tie, kurie tebegyvens buvo pasiryžęs būti pirmasis lakūnas, balionu perskridęs Atlantą. 
2,000 metais vietoje jautienos,! 
kiaulienos, avienos ar kad ir 

arklienos turės valgyti hipopo­
tamų, kengūrų zebrų ir antelo- 
pų steikus. žmonėms daugėjant, 
žemei brangstant ir priemies­
čiams geras ūkių žemes'namais 
apstatant, naminiai gyvuliai bus 
perdaug iškaštinga laikyti, dėlto 
teks ieškoti tokių gyvulių, ku­
riems brangūs pašarai nėra rei­
kalingi.

LONDONAS. — Senutė Ethel 
Murphy iš Horsham užsisakė 
taksi ir šoferiui pasakė ją nu­
vežti į Australiją, šoferis per 
radiją atsiklausė savo boso Ber­
nardo Francis. Bosas pamanė, 
kad šoferis yra girtas ir nori

Bet jo viltis sutriuškino žaibas ir smarki perkūnijos audra. Van­
denyne nusileidusį lakūną išgelbėjo Kanados ledlaužis, o balionas 
nuskrido Grenlandijos link. Lakūnas vos išvengė mirties ore, 
kai į’90 pėdų aukščio baliono gondolą smogė žaibas, pralėkęs jam 
pro smakra, bet nepalietes jo.

Sparksas-buvo pakilęs skristii= 1 ===oparKsas—ouvo pasuęs skfisli < 
rugpiūčio 9M.Vytą iš Bar Hat­
boro, Mainė: Vakare susidūrė 
su smarkiomis perkūnijos aud­
romis. Stiprios audros debesų 
srovės, kylančios aukštyn ir puo­
lančios žemyn, mėtė devynių 
aukštų balioną iki -13,200 pėdų 
į aukštį arba nešė žemyn iki 
5,700 pėdų nuo paviršiaus. Be­
sigelbėdamas Sparksas išmetė 
visą balastą, paliko, tik du mai­
šus, gelbėjimosi daiktadėtę,

krėsti juokus, įsakė jam va-|maista ir 10 galionų vandens.
žiuoti į garažą ir eiti gulti. Bet 
senutė, pasirodo, nejuokavo. Ji

Lakūnas palaikė radijo kon­
taktą su Kanados pajūrio sargy-

vėliau nusisamdę taksi dvylikai (kurj jam su gondola nusilei- 
tūkstančių mylių kelio už $3,700 • (jus> pasiuntė lėktuvus ieškoti, 
ir liepė važiuoti per Europą, Vi- j Atlante jis nutūpė per 45 my- 
durinius Rytus ir Aziją, iš ten nuo gį Johno. Jo aliumi­

ninė gondola turėjo vairavimokartu su taksi šoferiu skersai L - - - -
okeaną laivu ir pasiekus Aus- įrangą. Miglotuose vandenyse 
traliją tuo pačiu taksi toliau. Re- gparksas išbuvo beveik penkias 
porteriams ji pasakė: Norint valandas, koi j j ištraukė Kanados 
keliauti tiek toli, kvaila yra sku- - - - — ......................
bėti sprausmin iu lėktuvu ir nie­
ko nematyti. Važiuoti automo­
biliu yra vienintelis tikras 
liavimo malonumas.

ledlaužis. Išgelbėta ir baliono 
gondola. Pats lakūnas sveikas.

Atvykęs į St. Johną, Spark­
sas pasakė laikraštininkams, 
kad ketinąs dar kartą bandyti 
skristi balionu per Atlantą. ‘Tai 
buvo mano svajonė, bet nebe­
turiu svajonės dabar — nebetu­
riu baliono”, — pasiskundė ne­
pavykusio skrydžio lakūnas. 
Sparksas yra 37 metų, buvęs 

.lenktynių jojikas, dainininkas 
mo įmon ę, kuri kaštuos apie $14 komedininkas< 
milijonų ir bus pastatyta prie 
34 st. ir Pulaski rd. Už kurui 
paruoštas suspaustas atmatas 
Commonwealth Edison mokės 
po $3.60 tonai.

Įmonėje iš suvežamų atmatų 
(šiukšlių) bus išrankiojami ge­
ležis, stiklas, plastika ir kt. me­
džiagos, o pačios šiukšlės bus 
kietai supresuojamos į kurui tin­
kamas formas. Tokiu procesu 
miestas tikisi atmatas pašalinti 
per pusę pigiau. Dabar atma­
tų bei šiukšlių pašalinimas mies­
tui kaštuoja po $11 tonai. Įmo­
nėje pradžioje bus suspaudžia­
ma iki 1,000 tonų, o vėliau iki 
2,000 tonų per dieną. Miestas 
už tokį kurą iš Commonwealth

ke-

sunaudos kurui
CHICAGO. — Miestas planuo­

ja statyti atmatų kurui paruoši-

lo planas buvo pasiekti Le 
Bourget aerodromą Paryžiuje, 
kur Charlesas Lindberghas nu­
tūpė, 1927 m. vienas perskridęs 
Atlantą: Nuo 1958 m. buvo trys 
bandymai perskristi Atlantą ba­
lionu. Visi nepavyko.

Edison gaus apie $700 tūkstan­
čių per metus, o už surinktą ge­
ležį dar apie $200,000.

šiukšlių kuras atstos 
1000,000 tonų anglies ir 
energijos tiek, kad galės 
minti elektros dėl 45,000 
Chicagoje, tvirtina- gatvių
nitacijos komisionierius James 
McDonough. » .» -

apie 
tieks 
paga- 
namu 
ir sa-

Uždrausti ir atimti 
šaudykles siūlo nu­
sikaltimu komisija 
WASHINGTONAS. — Fede­

ralinė nusikaltimų komisija įsak­
miai ragina visas valstijas įsta­
tymais uždrausti rankines šau­
dykles ir atimti jas iš civilių. 
Šiuos ginklus leisti laikyti poli­
cijai ir kariuomenės karinin­
kams. Komisija mano, kad vals­
tijos nebeturėtų kalėjimo baus­
mėmis bausti už lošimus, mari­
huanos varūojimą, pornografiją, 
prostituciją ir privačius lytinius 
veiksmus tarp susitariančių su­
augusiųjų.

Komisijos rekomendacijos su­
rašytos 318 psl. raporte, kuris 
įteiktas generaliniam prokuro­
rui Elliotui Richardsonui.

Dvidešimt dviejų narių komi­
sijoje dalyvauja esantieji ir bu­
vusieji gubernatoriai, valstijų 
ir vietiniai policijos pareigūnai 
bei teisėjai. Komisija rekomen­
dacijas surašė po dvejus metus 
trukusių studijų. Tam reikalui 
komisijai buvo paskirta $1.75 
milijono iš federalinių lėšų.

Griežtai smerkiant rankines 
šaudykles, raporte sakoma: “Ko­
misija įsitikinusi, kad smurtas, 
baimė ir nuostoliai dėl rankinių 
ginklų vartojimo turi būti su­
stabdyti griežtais ir įsakmiais 
veiksmais”.

Komisija siūlo, kad visos vals­
tijos turi sustabdyti rankinių 
ginklų laikymą, pardavinėjimą, 
gamybą ir importą ne vėliau, 
kaip 1983 m. sausio 1 d. ir leisti 
juos laikyti tik policijos ir ka­
riuomenės pareigūnams.

Pranešimas nesiūlo pakeisti 
galiojančių įstatymų dėl šautu­
vų laikymo. Neveiksmingas šau­
dykles leisti laikyti ginklų ko­
lektoriams. Tarp kitų dalykų 
komisija teikia girtumo nelai­
kyti nusikaltimu.

AMERIKOS LAKŪNAI IŠNAIKINO

Strateginis kelias tarp Phnom Penh ir 
Mekongo upės uostų yra laisvas

PHNOM PENH, Kambodija. — Penktadienį Kambodijos ka­
riai visiškai išvalė strateginį kelią, jungiantį Kambodijos sostinę 
su Mekongo upės uostais. Praeitą savaitę gerai ginkluoti' komu­
nistų daliniai keliose vietose buvo užėmę plentą Nr. 1 ir visiškai 
nutraukę susisiekimą su Kambodijos sostine. Kambodijos kariai 
gana atkakliai kovojo dėl plaukiojimo Mekongo upe. Komunistai 
upės dar nekontroliavo, bet jų artilerija apšaudydavo kiekvieną 
laivą, plaukusį į Phnom Penhą.

Kriminalinės žinios
Ketvirtadienį didieji Ameri­

kos karo lėktuvai gerokai “pa­
čiupinėjo” kiekvieną strateginę 
minėto kelio vietą. Amerikiečiai 
išmetė toki dideli bombų skai­
čių, kad veik nebeliko kelią per­
kirtusių komunistų karių. Ket­
virtadienio vakare ir penktadie­
nio rytą Kambodijos kariai la­
bai lengvai užėmė visa prieš sa­
vaitę prarastas pozicijas. Kam­
bodijos kariai yra gerai gink­

Mėsos pramonėje 
sumažėjo darbas

CHICAGO. •

bu-

Gary, In d., nužudyti 
du nepilnamečiaĖ

GARY, Ind. — Ketvirtadienio 
rytą grįžęs iš darbo namo savi­
ninkas, Wayne Stafford, gyv.
4325 W. 32 st., rado du paaug­
lius 13-metę Deborah Sealy ir 14- 
metį David Pedersen nušautus,
butą apiplėštą ir duris į buta is- iluoti. Jie gali pastoti tkelią, ko- 
laužtas. Stafford pasisakė 
vęs tų vaikų “globėjas”.

Dar 2 terminus gavo 
dviejų moterų žudikas

KALAMAZOO, Mich. — Dan­
ny A. Ranes, 29, iš Portage,

Kainų užšaldy-.Mich., nuteistas ketvirtam ir 
mas jautienai privertė mėsos pra-I penktam 'kalėjimo viso amžiaus 
monę iš mėsos pakavimo įmonių į terminui šį kartą už dviejų či- 
atleisti 15 nuošimčių; darbininkų, kagiškių moterų nužudymą. 
Iš 140,000 mėsininkų unijos na-

munistų tankams ir kulkosvaidi­
ninkams.

Dvi čikagičkės Claudia Bids- - 
rių mažiausiai- 20,000 jau yra (trup, 19, ir Linda Clark, 19, yra
be darbo. Unijos vadovybė pri- dvi iš keturių jaunų moterų, kū- 
sibijo, kad iki rugsėjo 12 d., koL rias jis nužudė atvažiavusias į 
jautienai kainų užšaldymas baig- | Ann Arbor aplankyti Miss Clark 

brolio. Jų suraišioti ir užkimš­
tomis burnomis lavonai buvo 
rasti netoli Galesburg, Mich., jų 
pačių automobilyje.

Kitos dvi Ranes nužudytos Pa­
tricia Howk ir Pamela Pearnow, 
18, abidvi iš Kalamazoo.

Dar dvi nužudytos

BLOOMINGTON, Ill. — Kali- 
...... _ nys McLean sėdįs apskrities ka-

pabauda. Jis buvo areštuotas bir-, įėjime nuvedė policijai vietą, kur 
želio 22 dieną savo mėsinėje 4705 j jis buvo pakasęs dvi savo nužu- 
Roosevelt rd., kur investigate- dytas jaunas moteris.
riai rado ir konfiskavo 2,600 sva-1 Tas kaiinys jesse Sumner, 36 
rų arklienos.^ Cardamone ark- metų amžiaus, iš Stanford, Ill., 

praeitų metų sausio mėnesį buvo 
paleistas iš kalėjimo už T963 
metais nužudymą Danville žmo­
gaus. Dabar Sumner nuvedė po­
liciją į savo namus Stanforde, 
kur garažo pogrindyje buvo pa­
kasta Miss Huwe, 18 metų, iš 
East Peoria ir Miss Rae Schnei­
der, 20, iš Illinois universiteto.

šiol nieko nebuvo skelbiama. Per! rasta palaidota netoli Danver, 
III.

sis, neteks darbo iki 30,000 dar- 
bin inkų. . ., ... :

Arklienos “steikai”
i?-*' ’ ■ '• '

CICERO, DI. — Už apgaudi­
nėjimą publikos pardavinėjant: 
arklieną vietoj jautienos jnėsi-’ 
ninkas Nicholas ‘Cardamone, 
1118 N. Harlem, nubaustas $500

lieną pirkęs Wisconsine.

BERLYNAS.
kiečiai, jų tarpe penki vaikai, 
prasikasę tunelį po “Gėdos sie­
nos” apačia iš Rytų Berlyno lai­
mingai atbėgo į amerikiečių sek­
torių Vakarų Berlyne. Jie at­
bėgo birželio 27 dieną, bet iki

Devyni vo-

pirmus šešis šių metų mėnesius į 
Vakarų Berlyną atbėgo apie 3,- 
000 žmonių iš komunistų valdo­
mos rytinės zonos. Komunistai

Nušauta čikagietė

TULSA, Okla. — Chicagos
pagrasino, kad grąžins seną priemiesčio Shaunburg mokyklos 

'griežtą kontrolę norintiems Gė- mokytoja Mrs. Willa Burts, 34. 
dos sieną pereiti, jei Vakarų Vo- nuvažiavusi į Tulsą, kur turėjo 
kietija su jais nebendradarbiaus dalyvauti savo mokslo draugų 
sustabdyti tą pabėgančių žmo-1 sueigoje, 
nių srovę.

ouvigvje, buvo rasta nušauta 
(mokyklos automobiliams pasta- 
jtyti aikštėje. Policija neturi jo- 

HOUSTON. - Skylab astro- ,kio i“™* ir .’’era"dl' >«- 
nautai nufotografavo 8.400 my-|kn* Prreaasč.u.
lių ilgumo žemės ruožą, apiman- Rado mergaitę drenažo baseine 
tį dalis valstijų ir valstybių pra­
dedant Oregonu iki Atlanto pa­
kraščių ir iki Brazilijos. Viršum į 
Nevarios, Colorado ir Texas bu-! 
vo debesuota, tas pats buvę su' 
Meksikos įlankos (Gulfo) pa-' 
kraičiais.

MATTON, Ill. — Nuo praeito 
; šeštadienio dingusi iš savo na­
mų Matton apylinkėje 11-metė 
Barbora Beasley rasta išren gta 

.ir įmesta jdrenažo baseiną. Ją 
rado du vyrai, išėję vėlių (čere- 
pakų gaudyti toje apylinkėje.

žudydavo jaunuolius
HOUSTON, Tex.

Valstybės gynėjas traukia 
teisman Goodyer ir Firestone 
bendroves. Jos buvo susitarusios Wayne Henley, 17 metų am- 
kainoms kontroliuoti. 'žiaus, praeitą trečiadienį atve-

Elmer

Kambodijos sostinės gyven­
tojus jau buvo apėmusi panika. 
Jie bijojo, kad nepritrūktų mais­
to. Keli Mekongo upės uostai 
aptarnaudavo Phnom Penh gy­
ventojus ir kariuomenės dalinius. 
Sostinės apylinkėse auginamos 
daržovės, bet ryžiai ir kitas svar­
bus maistas ateidavo iš Mekon­
go upės mostų, šimtai laivų ir 
•Javelių ^suplaukia į milžinišką 
Mekongo deltą. Jie atveža gy- 
ven tojams reikalingą mėsą, žu­
vis, paukštieną. Kariuomenei iš 
Mekongo uostų ateidavo šoviniai 
ir didesniems pabūklams reika­
lingos sugadintos dalys.

Liepos pradžioje komunistai 
buvo įsistiprinę Pret Thnot upės 
pakraščiuose. Bet galingieji 
Amerikos lėktuvai ketvirtadienį 
visiškai išgriovė komunistų lai­
kytas strategines pozicijas. 
Kambodijos kariai labai leng­
vai apvalė tą sritį nuo užsiliku­
sių ir patys įsistiprino. Iš Pret 
Thnot upelio apsaugos punktų 
komunistai kenkė maisto 
nimui į Phnom Penhą.

Didieji Amerikos karo 
vai kiekvieną dieną duoda 
kius smūgius Mekongo deltą už­
imti norėjusiems komunistams. 
Praeitą savaitę Kambodijos ka­
riai nebedrįso veržtis pirmyn, 
bet dabar jie jau įsitikino, kad 
po bombardavimo jie gali žy­
giuoti pirmyn ir atimti priešo 
laikytas - sritis. Jie pasimokė 
strategijos iš Amerikos karių. 
Pėstininkams ir šarvuočiams 
reikia glaudžiai bendradarbiau­
ti su aviacija. Pastaroji ne tik 
sunaikina priešą, bet galingos 
bombos atima jam bet kokį norą 
toliau priešintis.

gabe-

lėktu- 
smar-

dęs policiją j namų palėpę Pa­
sadena priemiestyje, kur parodė 
savo nušautą tūlą Dean Coril. 33 
metų, kurį jis nušovęs besigin­
damas nuo Coril, norėjusio jį 
patį ir du jo kompanionus iš­
prievartauti ir nužudyti. Henley 
su dviem kompanionais rūkę 
narkotikus ir buvę apsvaigę. 
Staiga pabudęs jis pastebėjęs 
Gorilą beraišiojant jo kompa- 
nijonams rankas ir ji nušovęs. 
•Policija pradėjusi ieškoti toje 
palėpėje rado 8 jaunų žmonių la­
vonus. dviejų metų bėgyje pa­
kastus lytinio išsigimėlio, kuriuo 
įtartas Coril.



Netekome veiklios ir taurios lietuvės
Paskutiniu laiku per dažnai 

pradėjo lankytis mirtis lietu­
vių kolonijoje Marquette Par­
ke. štai rugpiūčio 2 d. negai­
lestingoji mirtis išrovė iš lie­
tuvių visuomenės tarpo taurią 
lietuvę ir gražios šeimos moti­
ną a. a. Petronėlę Skrinskieuę, 
kuri buvo 
amžiaus. 
24 metus.

Velionė, 
nauskaitė, 
metais Marijampolės apskrity­
je. Trakiškių kaime ūkininko 
šeimoje, kur augo, mokėsi ir 
dirbo ūkyje, kaip daugumas tų 
laikų ūkininkų vaikų.

Ištekėjusi už ūkininko Skrins 
kio, sukūrė gražią šeimą ir 
pavyzdingai su vyrų šeiminin­
kavo ūkyje. Išaugino gausią- 
šeimą, kurią išmokslino ir už­
augino gerais lietuviais. Pali- 
kotrys sūnūs ir duktė.

Užėjus II pasauliniam ka­
ru: teko daug sunkumų pergy­
venti, o artinantis raudonajam 
marui 1944 m., priversta buvo 
su visa šeima pasitraukti Vokie­
tijon. čia. kaip ir visiems pa­
sitraukusiems iš savo tėviškės, 
teko pergyventi didelius sun­
kumus. Bet ir tuo laiku velio­
nė nepalūžo, buvo visos šeimos 
tas dvasinis ramstis, kurio dė­
ka visus sunkumus bei vargus 
sėkmingai pasisekė nugalėti.

Amerikon atvykusteko 
naujo pradėti kurtis, bet 
čia, esant senesnio amžiaus, 
nebuvo lengva. Reikėjo įtemp­
ti fizines ir dvasines jėgas, kad 
susidarytų sau tvirtesnį gyve­
nimu pagrindą. Mirus kiek 
anksčiau gyvenimo palydovui 
vyrui, teko perimti visus šei­
mos gyvenimo rūpesčius. Tai 
susilpnino širdį ir pagreitino 
mirtį.

J šermenis ir palydėti į am­
žinojo poilsio vietą susirinko 
daug žmonių, kad atiduoti]

sulaukusi gražaus
Amerikoje išgyveno

pagal tėvus Rama- 
buvo gimusi 1887

iš

^irbM»vQ kul- A ~
pasakė reikŠminua aLsis-l <*• ®*

• veikė ir kįipse . vjaugĮneninėse 
orgaaisaęiįoae: Liąiuvią Profe­
sorių Draugijoje, Panevėžiečių 
klube. Lietuvių Bendruomenėje 
ir kt. Profesonų Draugija išlei­
do jo parašytą prof. Povilo Ma­
tulionio biografiją, Panevėžie­
čių klubui jis padėjo suredaguo­
ti ir išleisti stambų veikalą “Vą- 
nevėžys”, kuriam parašė ne­
maža straipsnių. Jis taip pat 
buvo ir nuolatinis Lietuvių En­
ciklopedijos bendradarbis miškų 
klausimais. Lietuvos Miškinin­
kų Sąjunga išleido (jo 75 metų 
a. sukakties proga) veikalą: 
“Lietuvos miškai ir jų likimas“. 
Mišk. Sčesnulevičius 1965 m, Iš­
leido atskirą knygelę, kurioje 
surašyti visi svarbesni A. Ru- 
kuižos parašyti straipsniai bei 
veikalai.

čia tegalėjau trumpai ir glau­
stai priminti velionio, kaip miš­
kininko lietuvio, atliktus dar­
bus ir jo veiklą. Bet ir tai pa­
kankamai rodo, kokia šakota, 
dinamišką aktyvi, darbšti, pa­
reiginga ir kilni asmentyįė bu­
vo velionis Antanas (Rukuiža. 
Tokios asmenybės puošia lietu­
viu bendruomenę.

■ ’ Tegul Visagalis gausiai jam 
■už visa- tai atlygina. V- Ž.

ura

Prof. Antanas Rukuiža

Jieuė^ 
boję 'pasakė reikšmingą ątsis- 
veikinupo žodį. . Jos pasakyto­
je mintyje galima rasti velio­
nės palyginimą su Vargo Mo­
kyklos motina, kuri prie rate­
lio vaikus mokė lietuviško raš­
to ir kartu diegė lietuviškumo 
jausmą. Tikrai galima tvirko-[ 
ti, kad tokių motinų dėka lie­
tuvių tauta išliko gy va ir buvo 
atgauta neprikkusaniybė. Jei 
rues išeivijoje turėtumėm dau­
giau tokių asmenybių, kaip a. 
a. Petronėlė Skrinskienė, tai, 
šiandien mūsų jaunimas būtų 
visai kitoks ir lietuvybės išny­
kimui jokio pavojaus nebūtų. 
Taip pat ir bendradarbiavimo 
klausimas neegzistuotų su vai­
kų siuntimu į pionierių —- kom­
jaunuolių stovyklas.

Uniformuoti šauliai ir 
lės ėjo garbės sargybą prie 
kaisto ir bažnyčioje. Velionės 
karstas buvo apdengtas tauti­
ne vėliava. Tai bene pirmą 
kartą tenka matyti Čikagoje, 
kai eilinė lietuvė taip buvo pa­
gerbta. Tas gražu, prasmin­
ga ir naudinga, o šauliai iš vi­
suomenės susilaukia tinkamo 
įvertinimo dėl gražios tradici­
jos jbyvendinimo.

Kapinėse palaidota pagal vi­
sas lietuviškas tradicijas. Kars­
tas buvo nuneštas prie duobės, 
kur, kun. V. Zakarauskui at­
laikius atitinkamas pamaldas, 
sugiedojus Marija,- Marija... 
ir Lietuvos himną, padėjus šau 
lems gyvų gėlių ant karsto, pa­
mažu karstas buvo nuleistas 
duobėn. Tuo ir buvo užbaig­
ta a. a. Petronėlės Skrinskie- 
nės prasmingai išgyventa že­
miška kelionė, šaulių kuopos kos šeimos reikalų pagvildenh- 
pirm. V. Išganaitis tautinę vė--mas, kuris šįąį dienąįląbąįąk- 
liavą, 'kuri dengė karstą, įtei- tualus.- 
kė sūnui Dr. Juozui Skrinskui 

asmenų darbai, kurie tik nori!ir prašė sekti ,garbingos moti- 
dėl savo Tuščios ambicijos pa-Inos pėdomis.
siskardenti. Visi laidotuvių dalvviai bu-

C 

Lietuvos Dukterų d-jos var- vo
du kalbėjo pirmininkė E. Kie- jos įgyvendinimo.

paskutinę pagarbą, kaip nusi­
pelniusiai visų lietuviškų dar­
bų rėmėjai. Velionė priklausė 
visai eilei organizacijų: šau- 
liųs-gai, Lietuvių Fondui, Ral­
fui, AL Bnei, Tretininkams ir 
kitoms, žodžiu visur ji priklau­
sė ir buvo aktyvi iki mirties. 
Paskutinį kartą dalyvavo Pa­
vergtųjų Tautu įvykusioje de­
monstracijoje ir eitynėse žy­
giavo drauge su jaunesniais. 
Jei bent daugumas būtų pasekę 
jos pavyzdžiu, tai lietuviams 
tikrai sektųsi tikslus siekti.

Atsisveikinimas įvyko rugp. 
3 d., kuriam vadovavo šaulys 
Pr. Tanikus. Po V. Zakaraus­
ko sukalbėtos maldos, kalbė­
jo šaulių kuopos pirm. V. Iš- 
ganaitis, apibūdindamas velio­
nę kaip lietuvę patriotę, kur; 
be savo šeimos rūpesčių, sielo­
josi lietuviškais reikalais ir pa­
gal išgalę rėmė visus lietuviš­
kus darbus. Paminėjo, kad 
gerokai anksčiau prieš mirtį 
jam pasakė^, kam ir kiek ski­
ria pinigų, o taip pat, kur pa­
dėtas testamentas. Labai bū­
dinga, kad dar jasdamosi vi­
sai tvirta, lyg ir nujausdama 
savo mirtį, labai šaltai ir pro­
tingai jai ruošėsi, 
bėjo Jūros šaulių 
du M. Maksvytis, 
mas, kad velionė 
mokslo daktaras,

. dringų kalbų ir vadovavo gar­
bingoms organizacijoms’ bet į 

. jos laidotuves suėjo daug žmo­
nių atiduoti nuoširdžią pagar­
bą, kai “žymiųjų asmenų” lai­
dotuvėse mažai kada tiek su- 

. sireaka. Gražu ir reikšminga, 
kad mokame įvertinti ir eili­
niu žmonių darbus, kurie kar- 

i tais yra vertingesni, nei tokių 
i asmenų darbai,

Toliau kal- 
kuopos var- 
paryškinda- 
nebuvo joks 
nesakė au-

šau-

u>72 nnkidniiic imoksl° u?dymo darb?- Jis ėi° 
(aukštas miškų ūkio administra-

i W<>L Ren. SU TOr- toriaus pareigas, docentavo nau- 
Pąnevėšiečių klubai įsteigtoje žemės Ūkio Aka- 

Dzūkų demijoje Dotnuvoje, ilgesnį lai- 
i ką buvo Alytaus Vidurinės Miš­

kininkystės mokyklos direkto­
rium.

1936 m. A. Rukuiža buvo pa­
skirtas Miškų ūkio vadovu. Nors 
jis šiose pareigose išbuvo vos 
kętverių metų laiką rusai, 1940 
m. ekupavę Lietuvą, jį iš šių 
pareigų atleido. Bet per tą lai­
ką jis sugebėjo įvykdyti ir įgy­
vendinti labai reikalingų miškų 
ūkyje sumanių reformų bei po­
tvarkių, kuriais" jis pasiekė di­
desnės pažangos miškų ūkyje, 
negu jo pirmtakai 17 metų lai­
kotarpyje. Jei ne karo okupaci­
jos, jo vadovaujamas Lietuvos 
miškų ūkis greitu laiku būtų 
prilygęs Vakarų Europos miškų 
ūkiui. A. Rukuiža atstovavo 
Lietuvos miškams pasaulio miš­
kų konferencijose.

Vokiečiai, 1941 m. užėmę Lie­
tuvą, A. Rukuižą paskyrė gene­
raliniu Lietuvos miškų direkto­
rium, bet po pusmečio iš šių 
aukštu pareigų dėl nesveikatos 
jis pasitraukė. 1944 m. rudenį 
Vokietijos vyriausioji miškų 
vadovybė (Berlyne) A. Rukui­
žą paskyrė pabėgusių^nuo rusų 
okupacijos lietuvių miškininkų 
stovyklos Bastei (prie Dresde- 
no) komendantu. A. Rukuiža iš­
sirūpino,. kad miškininkai lietu­
viai būtų išimti iš Arbjeitsamtų 
žinios ir priklausytų betarpiškai 
miškų vadovybei.

Vėliąu UNRROS ir IRO trem­
tinių stovyklų laikais (Vokieti­
joje) A. Rukuiža gyveno Din- 
kelsbuehlio .(prie Ąnsbacho) sto­
vykloje, kurioje buvo apie 200 
lietuvių, apie 300 latvių ir per 
1000 Galicijos ukrainiečių. Sto­
vyklos komendantu buvo ukrai­
nietis Chlebovickis, bet faktinu 
stovyklos valdytoju buvo A. Ru- 
'kuiža, nes jis buvo išrinktas vi­
sų tautybių tarybos pirmininku. 

’Nors lietuviai buvo mažiausia 
i grupė, bet A. Rukuižos įtakos 
dėka lietuviai stovyklos tvarky­
le užėmė žymius postovius.

1949 m. rudenį A. Rukuiža su 
šeima laimingai pasiekęs JAV,- 

!įsikūrė Čikagoje, kur tuojau 
pradėjo rūpintis atkūrimu Lie- 

; tųvos Miškininkų Sąjungos, 
Jungusios po platų pasaulį iš­
blaškytus miškininkus, buvo 

: pradėtas leisti miškininkystės 
i žurnalas Mūsų Girios, kuriam A. 
’Rukuiža parašė daug įdomių 
straipsnių. Net, nelaimei, prieš 
:1d metų tapęs visišku neregiu, 
‘jis nepertraukė bendradarbia- 
yes Girios Aiduose ir kitoje mū­
sų spaudoje.

Be miškininkų organizacijos 
A. Rukuiža plačiai ir aktyviai

vardu — Astrauskas, 
prąūgijos vardu — St. Grigara- 

fvičius, L. Agronomų draugijos 
I vardu — Tallat-Kelpša, Cicero 
Į Lietuvių Ųeadrųomenės vardu, 
jos sek r. Aldoną Bjrųsokienė-Vą- 
leišaitė, kuri velioniui pagerbti

Rugpjūčio mėn. pradžioje A. 
Rukuiža. buvo nuvykęs į Union 
Pier vasarvietę, kaip įprastai 
kas vasarą, paatostogauti, čia 
staiga sunegalavo, mišk. P. Nor- 
kaičio buvo ^parvežtas namą 
(Berwyn), o iš ten į Loreto li­
goninę, kur sustojus širdžiai 
veikti, rugpiūčio mėn. 4 «L ry­
tą mirė. Buvo pašarvotas Či­
kagoje Petkaus šermeninėje (71 
Street)..

Rugpiūčio 6 d., 8 vai. vakaro, 
velionis buvę pagerbtas viešam 
atsisveikinime, kuriam vadova­
vo mišk. Jonaą Žebrauskas, gra­
žią atsisveikin imo kalbą pasakė 
Lietuvių Profesorių draugijos ir

kur pasidalytą paskutinių įvy­
kių mintimis ir pasidžiaugta 
gražiu lietuvišku palaidojimu.

šis trumpas nekrologas tebū-

niniy mažąs pąminėjįiųaš,,' he t 
kartu bendras mūsų tiejuviš-

Tad ilsėkis svetingoje Ame­
rikos žemelėje, kilni lietuvė, 
kuri lyg toji bitelė, skraidyda­
ma po lietuviškas pievas, rin­
kai ir nešei 
Lietuvai.

pakviesti gedulo pietų, ir
J. Tijūnas
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Jjetuvos Miškininkų Sąjun­
gos BeivŲoje, kurios vėlimus bu­
vo* garbės aąriu, ir vįsų po platų 
pasaulį išMaškytų ir Kkusių Lie­
tuvoje miškininkų vardu, išsi­
rikiavus prie karsto vietos miš- 
kininkamą atoįsv^ikino LMSI 
pirm. Vincas žemaitis. Jis pa­
lygino velionį visais savo ypatu­
mais su Lietuvos miškų bend­
ruomenės karaliumi — ąžuolu, 
pabrėždamas velionio būdo, jo 
veiklos kilniąsias ypatybes. Jis 
buvo nuoširdus patriotas lietu­
vis rūpestingas šėkuos tėvas, 
jaunosios priaugančios lietuvių 
miškininkų kartos - pavyzdingas 
mokytojas, sėkmingas adminis­
tratorius, Lietuvos miškų ug­
dytojas ir pųosęlėtojas, uolus vi- 
suomenės veikėjas, kruopštus ir 
darbštus spaudos bendradarbis. 
Jo administracinius sugebėji­
mus, įvertinome ne tik mes, lie­
tuviai, bet ir visi svetimšaliai, 

k su kuriais jam teko dirbti, re­
prezentuoti ir atstovauti Lietu- 
Vos miškams ir miškininkams 
lietuviams.

j Mišk. JL Žebrauskas, uždary­
damas atsisveikinimo sueigą, pr-i 
minė velionį, kaip-vieną iš didžių­
jų lietuvių mišk ir inkų, atlikusį 
nepaprastos svarbos ir reikš­
mės lietuvių tautai darbus. Ve- 
.lionis prieš mirdamas paprašė, 
kad nebūtų jam mirusiam pa­
gerbti perkarai vainikai, nei ruo­
šiamos poląidotuvinės vaišės, 
.skirti tam reikalui pinigai, kad 
būtų perduoti Lietuvių Tautos 
Fondui ar labdaros reikalui.

■ Rugpiūčio 7 d_. 9 vai ryto ve­
lionis Ą. R., atvykus kun. V. 
'Zakarauskui, gausingo dalyvių 
būrio, garbės karstanešių: mišk. 
J. Skeivio, J. Haušinaičio, J. 
Kriščiūno. St. Bakučio, P. Nor- 
kaičio, J. Gudaičio, J. žebraus- 

-ko ir V. Žemaičio, buvo nulydė­
tas j §v. P-. Marijos Gimimo baž- 
nyčią. §v. Mišias, laikė ir pa­
mokslą pasakė kun, Y. Zakaraus­
kas, giedojo solistė Bįičkienė, var­
gonavo muzikas Armonas..

Iš bažnyčios velionis didelės 
palydos buvo nuvežtas į Šv. Ka­
zimiero! Sėtuvių kapines, kur sū­
naus Česlovo parinktam kalnelyj 

•$3 bloke, lapuočio medžio prie- 
■globstyje, rado, sąų amžiną po- 
uĮšio vietą. Marčios Elenos pąr- 
' vežtą iš Lietuvos žemės sauja 
‘ ąpįbertas ir kun. \. Zakarauskui 
‘vadovaujant lietuviškai tradici­
nėm, religinėm laidojimo apei- 

>gom: sugiedojus Angelas Dieyo,
■ Sveika Marija ir Lietuvos him­
ną, nuleistas paruošton duobėn 

,(be “kablių”).
• Kapinėse prie duobės savo ir 
.visų jo buvusių mokinių vardu 
ątsisveikino J. Žebrauskas, pa­
reikšdamas jo šeimai, ypač jo 

; žmonai Sofijai, visų miškininkų 
nuoširdžią padėką už taip rū­
pestingą velionio priežiūrą ir vi­
sokeriopą paramą, juo labiau 
jam paskutinius 10 metų tapus 

: neregiu.
’ Ilsėkis ramybėje, neužmiršta­
mas, kolega, didysis lietuvi miš­
kininke, nors ir svetimoje, bet 

■svetingo krašto žemėje!
Ą. a. prof. Antanas Rukuiža 

■gimė 1887 m. gruodžio mėn. 16 
;d. Sriubą kaime, Šėtos valse.,
■ Kėdainių apskr. Taigi yra aukš- 
'taitis, atšventęs 85 metų am­
žiaus sukaktį. Baigęs ’Panevė­
žio realinę gimnaziją, išlaikęs 

^kvotimus, studijavo Peterburgo 
'miškų institute, kurį sėkmingai 
baigė 1913 m. mokyto miškinin- 
ko feips niu. Pirmojo Didžiojo 
karo metais vadovavo miškų 
žudymams už Volgos, Samaros 
Iii Saratovo gubernijose.
m. vasarą grįžo Lietuvon ir vi­
somis patyrimo jėgomis įsijun­
gė į Lietuvos valstybės atkū­
rimo ir jos miškų ūkio ir miškų

Markės pirmenybė
BONN A. — Lyginant su Va­

karų Vokietijos marke per jos 
gyvavimo laikotarpį, Prancūzi­
jos frankas atpigo 72 procen­
tais, britų svaras — 66%, JAV 
doleris — 45% ir net šveicarų 
frankas prieš markę neteko. 47% 
vertės.

Markės vertingumą kitų va­
liutų atžvilgiu geriausiai vaiz­
duoja šie duomenys: 1939 m. už 
•190 DM (vokiečių markių) bu- 
-vo galima gauti 83: frankus, šian­
dien —162. Anais metais už 100 
DM buvo galima Įsigyti kuklius 
23.80 JAV dolerius, o šiandien

Paminėtinas vienas keistas 
dalykas. Vokiečių markės 25 
metų gyvavimo sukakties proga 
Vokietijoje buvo skundžiamasi, 
kad markės netekusi 41% savo 
pirmykštės vertės, o užsienis ją 
vis dėlto vertina” ir gerbia.

1974 leidimai 
automobiliams

' SPRINGFIELD, Dį — Illinois 
valst. sekretorius pranešė, kad 
norintieji atnaujinti savo auto­
mobiliams 1974 metamą, leidimo 
plokšteles (plates) turės užpildy­
ti tam tikrą spausdintą aplika- - 
cij.os formą. Tokios formos bus 

’išsiuntinėtos visiems registruo­
tiems automobilių savininkams.

■"NAUJIENOS.’’ BOLŠEVIKAMS. 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE.

MONEY MAKES MONEY
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WIH1IIIII

8. B. PIETKIEWICZ, Rra*.

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

f Mokama 4 mėty 
f CertifMcetams.
į Magiausia $5,000 
* ar daugiau.

Tel. LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

61/27®
' w džiausią SLOOft 

•r daužau. '
r

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

Pinigai įdea prieš mėnesio 15 d duoda dividend™ nž visą mėnesi. 
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MtNESIAl. ” ' '

Preieme aplankyti niu|| nrinv ntnt^

VALANDOS: Pirinad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 rak.; 
Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešto- 
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečia dieniais ui-

duoda dividendus už visą mėnesi.
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ŠARAUSKŲ ŠEIMOS ATSAKYMAS 
“KAIMYNUI LIETUVIUI”

šių metų birželio mėn. 22 d. 
Naujienose buvo įdėtas “Kaimy­
no lietuvio” slapyvardžiu pasi­
rašytas straipsnis “Nutautintas 
kunigas”. Tame straipsnyje 
“Kaimynas lietuvis” su pykčiu, 
pagieža ir pasityčiojimu įžūliai 
įžeidžia mūsų šeimų, ir mūsų sū­
nų kunigą Jurgį.

Dideliu žinovu ir patriotu be- 
sidedąs “Kaimynas lietuvis” po­
rina, kad šis dypukų (atseit mū­
sų sūnus) kunigėlis pats savo no­
ru ir apsisprendimu atsisakęs 
eiti į lietuvišką parapiją, nors 
vienas klebonas kalbinęs kun. 
Jurgį šarauską lietuviškoje pa­
rapijoje pasilikti. Toliau verkš­
lena “Kaimynas lietuvis”, gir­
di, verkiant lietuviškom parapi­
jom reikią lietuvių kunigų, kad 
kun. Jurgis neturįs meilės savo 
tautiečiams, o jos nebūsią, jei 
lietuvio Širdyje) nėra lietuviš­
kumo, tautinio sąmoningumo. Ir 
Čia pat “Kaimynas lietuvis” šau­
na: “Kaltė tėvų. Jie (atseit ša- 
rauskai) nesirūpino, kad jų vai­
kas lankytų lituanistinę mokyk­
lą, kad dalyvautų lietuviškose 
organizacijose”.

Toliau “Kaimynas lietuvis” 
teigia, kad šarauskrj šeima, gy­
venusi Marquette parke, bet ne­
priklausiusi lietuvių parapijai.

Pagaliau, iškoneveikęs šaraus- 
kų šeimą, Kaimynas lietuvis ta­
ria: “Tat šiuo atveju Chicagos 
lietuviškoji visuomenė neturi 
kuo pasidžiaugti, nei šarauskų 
šeimos lietuvišku patriotizmu, 
nei jų nutatintu sūnumi...”

Straipsnyje visur pabrėžiama 
“dypukų šeimos kunigėlis”, lyg 
reikšdamas pasityčiojimą iš mū­
sų šeimos.

Mūsų sūnus kun. Jurgis bai­
gė Amerikoje kunigų seminari­
ją ir aukštosios dvasininkų va­
dovybės buvo paskirtas ten, kur 
buvo reikalingas kunigas.

Nei Chicagos arkivyskupija, 
nei lietuviškų parapijų klebonai 
jam nesiūlė lietuviškos parapi­
jos. Tad ir savanorišku apsi­
sprendimu atsisakyti lietuviškos 
parapijos negalėjo. Tuo klausi­
mu su sūnumi esame šeimoje 
kalbėję ir galime patikinti “Kai­
myną lietuvį”, kad, jeigu jis bus 
skiriamas į lietuvišką parapiją, 
jis to paskyrimo neatsisakys.

Be reikalo “Kaimynas lietu­
vis” verkšlena apie trūkumą lie­
tuvių kunigų lietuviškose para­
pijose. Mums ir plačiajai lietu­
vių visuomenei yra žinomi fak­
tai, kad daugelis lietuvių kuni­
gų ir “Kaimyno lietuvio” ter­
minu — dypukų kunigų šiuo me­
tu dirba kaip tik nelietuviškose 
parapijose. Tad kodėl jiems 
“Kaimynas lietuvis” neprikiša 
patriotizmo stokos?

“Kaimyną lietuvį”, didelį “pa­
triotą”, galime patikinti, kad 
mūsų sūniis kun. Jurgis turi 
daugiau meilės žmogui, daugiau 
pagarbos artimui, daugiau pri­
sirišimo ir prie savų tautiečių, 
nei tamsta galvoji.

Per drąsiai “Kaimynas lietu­
vis” apsprendžia ir mūsų, tėvų, 
kaltę už sūnaus neišauklėjimą 
lietuviškoje dvasioje.

Ne Tamstos, “Kaimyne lietu­
vi”, reikalas knistis po šeimos 
privatų gyvenimą. Mūsų šeima 
niekada nepretendavo Į tokios rū­
šies “patriotus”, kokiu tamsta 
dediesi. 'Pirmiau išsiskalbk sa­
vo marškinius, nes, manau, kad 
ir jie nėra per švarūs. Be rei­
kalo sielojiesi, “Kaimyne lietu­
vi”, mūsų vaikų auklėjimu. Mes, 
sunkiai fabrikuose dirbdami, iš­
ugdėme dukrą ir du sūnus, iš­
mokslinome, ir mūsų vaikai sa­
vo išsilavinimu, elgesiu niekam 
gėdos nedaro.

Kalbant apie patriotizmą, ma­

nau, kad kun. Jurgis, studijuo­
damas ^tmįalų-ijoją jrf jwiwsi- 
tetuose, specialiai studijavo ir 
Lietuvos reikalus iŠ literatūros, 
o taip pat ir mes, tėvai, ne ma­
žiau už “Kaimyną lietuvį”, jam 
apie Lietuvą kalbėjome' O kai 
ateis laikas, proga, tada įsitikin­
sime ir kun. Jurgio patriotizmu.

Marquette parke niekada ne­
gyvenome. Gyvendami kitoje 
parapijoje, savo vaikus leidome 
į katalikišką parapijos mokyklą, 
tad ir turėjome tai parapijai pri­
klausyti.

Mūsų du vaikai yra lankę litu­
anistines mokyklas, o kun. Jur­
gis jos nelankė, tačiau jis ne blo­
giau pažįsta Lietuvos reikalus 
ir už lankiusius ar jas baigusius.

Pagaliau mes neprašome, kad 
tokie “Kaimynai lietuviai” ir 
džiaugtųsi mūsų šeima. Tokie 
“Kaimynai lietuviai”, kaip Tam­
sta, savo dideliu “paptriotizmu” 
ir tokiais rašiniais nedaro gar­
bės nei lietuvių visuomenei ir 
neprisideda prie jaunosios kar­
tos įauginimo į lietuviškąjį gy­
venimą. Priešingai, mūsų jau­
nąją kartą tik atstumia nuo lie­
tuvių tautos kamieno.

Pagaliau ko siekė “Kaimynas 
lietuvis” tokiu savo rašiniu? 
Greičiausiai suniekinti mūsų 
sūnų kun. Jurgį, kad jis imtų 
iš tikrųjų bodėtis lietuviais. 
Antra, kad ir daugiau jaunų lie­
tuvių ateityje nepasirinktų ku­
nigystės luomo.

Nuoširdžiai dėkoju lietuvių vi­
suomenei ir artimiesiems, kurie, 
“Kaimyno lietuvio” straipsniu 
pasipiktinę, mūsų šeimai ir kun. 
Jurgiui atsiuntė padrąsinimo ir 
paguodos laiškučius.

Ateityje į bet kokius “Kaimy­
no lietuvio” rašinius nereaguo­
siu, nes su tokiais asmenimis po­
lemizuoti būtų tikrai per žemas 
reikalas.

Kun. Jurgio šarausko
Motina Marija šarauskienė

PIRKITE J£V TAUPYMO BONUS

■

Vasaros malonumai Wisconsine. Du 
jauni gamtos mylėtojai pavėsingu 
keliu Superior ežero pakraščiais 
traukia prie netoli esančios Saint 
Louis upės; iš nešamu ilgy pagaikš­

čių neatrodo, kad meškerioti.

Žvilgsnis į lietuvių meną
Tokiu vardu atidaryta meno 

paroda Massachusetts© valstijo­
je Brockton Art Center, Oak 
Street On Upper Porter’s Pond, 
Brockton, nuo šio ketvirtadie­
nio iki rugp. 26 d.

Pranešimas Įdėtas didžiuo­
siuose laikraščiuose, kaip New 
York Times. S. šimoliūnas

Motinos pamoka ištekančiai 
dukrai:

“Ir įsidėk — niekuomet su 
juo nesiginčyk. Iš karto pradėk 
verkti!

Lenkijos vyriausybė tremtyje tebekovoja.
Šis Karalius nebus lenkų karalium

Antrašte “Polish Government. 
in exile battles on” Toronto Globe 
and Mail laikraštis š. m. liepos 
4 d. nr. per visą puslapį įsidėjo 
savo bendradarbio Londone Co­
lin McCullough straipsnį apie 
Lenkijos “vyriausybę” tremty­
je ir pasikalbėjimą su pačiu 
“prezidentu” Stanislovu Ostrovs- 
kiu, finansų ministeriu Novaku, 
ministeriu pirmininku Alfredu 
Urbanskiu, užsienių reikalų mi­
nisteriu ir min. pirmininko pa­
vaduotoju George Gavenda, in­
formacijos ministeriu Silvestru 
Karalių ir Lenkų demokratinių 
sąjūdžių federacijos pirminin­
ku Rovmundu Pilsudskiu, buvu­
sio karo metais Lenkijos prezi­
dento raseiniškio žemaičio Juo­
zapo Pildsuskio giminaičiu. Len­
kų vyriausybėje tremtyje esą 
dar teisingumo, socialinių reika­
lų, vidaus reikalų, švietimo ir 
gynybos ministerial.

Vyriausi tos valdžios rėmė­
jai esą Amerikos Lenkų Kon­
gresas (kurs giriasi turįs 10 mi­
lijonų narių) ir Kanados Lenkų 
Kongresas (350,000 narių).

Jau 33 metai, kaip Lenkijos 
vyriausybė tremtyje iš Prancū­
zijos — vokiečiams užimant — 
pabėgo į Londoną; jos pirminin­
ku buvo generolas Vladislovas 
Sikorskis ir lenkų Tautos Tary­
bos pirmininku Ignacas Pade- 
revskis. Paderevskis 1941 me­
tais mirė Jungtinėse Valstybė­
se, o Sikorskis žuvo 1943 metais 
neišaiškintoje lėktuvo nelaimė­
je Gibraltare. Abudu tiedu di­
dieji lenkai turėjo laimės nebe­
girdėti Potsdamo konferencijos 
1945 metais nutarimo, kad “bu­
vusioji Lenkų-vyriausybė Lon­
done... daugiau nebeegzistuoja”...

Kad ir tiek milijonų narių gi­
riasi turįs Amerikos Lenkų Kon­
gresas, bet matyti su savo “val­
džios” Londone šelpimu yra la­
bai šlykštus, kadangi iš visos 
valdžios, tik vientas prezidentas 
Ostrovskis gauna algą... po 26 
dolerius, savaitei; kiti visi mi­
nisterial titulus našioj a nemoka­
mai. ‘- -

Tiesa/- lenkai tremtyje turėję 
didoką -iždą, kurs buvo padėtas 
Kanadoje, bet po, 1945 metų (po 

Potsdamo nutarimo) Kanada 
lenkams iš to iždo nieko nebe­
leido imti, taip pat neleido to 
iždo perkelti į JAV-bes; tik kai 
buvę Ottawai pasakyta tuos pi­
nigus siųsti atgal į Lenkiją, Ka­
nada taip ir padariusi.

Lenkai garbės konsulatus dar 
turį Lisabonoje, Barcelonoje ir 
Amsterdame, kur jie nieko ne­
kaštuoja. Turėję pilną amba­
sadą Vatikane, bet pernai šven­
tajam Sostui pradėjus artėti su 
komunistais (Len kijoje) len­
kų ambasada buvusi uždaryta.

Informacijų ministeris Sil­
vestras Karalius korespondentui 
McCulough papasakojęs kaip jo 
žmona dažnai jo klausanti, kokiu 
tikslu jis tas savo pareigas ei­
na ir kokia iš to nauda, ir jis 
pats dažnai sau tokiu klausimus 
statęs. “Bet tai yra pareiga, 

priedermė, kurią jaučiuosi pa­
reigingas atlikti lenkų labui vi­
same pasaulyje. Nebeilgai taip 
sunkiai turėsiu. Greit išeisiu 
pensijon ir galėsiu daugiau lai­
ko pašvęsti padėdamas minis- 
teriui pirmininkui”, pasakęs 
Karalius.

Kur didesnį lenkų patriotą be- 
rasi kaip Silvestras Karalius!

J. Pr.

Nuo 
1914 metų

• Midland Swings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos Iki 
$20.000.

Passbook Savings 
All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly
1 ■

Doleris Lenkijoje vertingas
VARŠUVA. — Doleris gali 

būti n etekęs vertės kitur, bet 
Lenkijoje jis dar perka daug. 
Užtat į Lenkiją pradėjo plauk­
ti turistai amerikiečiai, ypač 
esantieji lenkų kilmės. Šiais me­
tais tikimasi turistu iš Ameri­
kos apie 80 tūkstančių. Užper­
nai lankėsi 25,000, o pernai — 
40,000.

Privelėdama užsienio valiutos, 
Lenkijos valdžia turistams duo­
da palankų keitimo kursą — po 
34 zlotus už dolerį. Oficialus 
kursas yra 20 zlotų. Juodojoje 
rinkoje už dolerį moka apie 86 
zlotus. Geriausiuose Varšuvos 
viešbučiuose už trijų patiekalų 
pietus reikia mokėti mažiau, 
kaip 3 dolerius. Bet patarnavi­
mas yra neapsakomai lėtas. Sos­
tinėje važiuoti- taksiu 30 minu­
čių tekaštuoja 1 dolerį.

Turistų gausėjimas naudin­
gas Lenkijos oro susisiekimo 
LOT linijai ir Pan American 
Airways, kurios turi tiesioginius 
skrydžius iš Varšuvos į Naujor- 
ką. Lenkijos pareigūnai mano, 
kad turistų pagausėję dėl prezi­
dento Nixono lankymosi Varšu­
voje praėjusiais metais ir dėl 
Rytų - Vakarų santykių atlyži- 
mo aplamai.

PIRKITE U. S. TAUPYMO BONUS

w įsoms xtzav:

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5.000)

Annual Yield 
on 

5 % % 
Passbook Accounts 

DaHy Interest

Annual Yield 
on 

67i% 
One Year Savings 

Certificate 
$ 1,000 Minimum

Annual Yield 
on 

5%% 
90-Day Notice 

Accounts 
$100 Minimum

Annual Yield

Annual Yield 
on 

6%% 
30-Month Savings 

Certificate 
$5,000 Minimum

90-Day Savings 
Certificate 

$ 1,000 Minimum

Annual Yield 
on . . 

7.00% 
Four Year Savmęi 

Certificates
$1,000 Minimum

For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com- 

. pounded for a year or more.

CHICAGO
savings and loan association

• Powboolc Saving! Earn From Day of Dnpovt to Day of Withdrawal

• SEE OUR TREASURE LAND OF GIFTS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupyki te!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

55,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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NAUJIENŲ raštinė atdari kasdien, išskyrus sekmydieni^ nuo

$20.00
$11.00

$12.00
_ $3.00

etu- 
kovoti kol 
kad tokios

Tennessee seru Howard H. Bafcėr nusifotografavus $0 savo uošvi U, 
buvusiu Illinois senatorium Everett Dirięsemr, buvusiu respubli-

- a r >- y bony parti jos lyderiu Sėrjate^

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ______________________________$22.00
pusei metų ____________  $12.00
trims mėnesiams _________________ $7.00
vienam mėnesiui_________ $3.00

Kitose JAV vietose:
metamu ___
pusei metų

Subscription Ratos:
Ln Chicago $22.00 per year. $12,00 
six month. $7.50 per 3 months, 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
ether countries $23.00 per year.

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

TH1 LITHUANIAN DAILY NXW8
Published Daily Kzoept Sunday by The Lithuanian Nawa Pub. Co., Inc. 

im So. Hatstod Straat, Chicago, IIL T$(a0M< HA 14100

SECOND - CLASS POSTAGE PAjb AT CHICAGO. ILLINOIS

Užsieniuoae:
metanu ________________ _ $23.00
pusei metu ________________ ■_ $13.00
vienam mėnesiui _________ $3 JO

Naujienos eina kasdien, ffodririant 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben­
drovė, 1739 So. Halsted SU Chicago. 
Dl. 60608. Teiet HAymarket 1-6100.

Pinignj reikia siusti pažto Moriey 
Orderiu karta ta užsakymo.

Kanadoje: 
metams _____

pusei metų 
vienam mėnesini

trim ____ ____ yrnp
vienam mėnesiui ____ p

Išvaziavo vargo pančių parvežti
1940 metų vasarą atmins 

kiekvienas lietuvis, kuris tuo 
metu buvp gimtiniame mūsų 
krašte. Aš dar buvau jaunas 
berniukas, bet atsidėjęs klau­
siau Kauno radijo pranešimus 
ir labai atidžiai sekiau tėvo ir 
motinos liūdnus veidus, o 

$22.001dažnai mačiau net riedančias 
ašaras. ■

1940 metų rugpjūčio 3 dieną 
btisų suplanuotas, surežisuotas 
ir sušauktas “liaudies seimas” primetė lietuviams tokius tar- 
hutarė parašyti Sovietų Sąjun- go pančius, tai lietuviams teks

gą, kad ji priimtų nepriklau­
somą kraitę j savo vergiją. Di­
delė lietuvių dauguma nežino­
jo, kaip tas seimas atsirado, 
kiekvienas jautė, jog tai yra 
kraštui primetama prievarta, 
bet niekas nežinojo, krid tas 
“liaudies seimas” užtrauks lo­
kių didelę nelaimę ne tik Lie­
tuvai, bet ir visai rusų tautai.

Lietuviai nori taikiai sugy­
venti ir su rusais, bet kai rašai

taestaleisidė ėpgadlė lietuiiains. 
labdl brandai kairiuos. La 
viants tėkš suhkiai 
rusaš bus įtikintas, 
prievartos neverta 
vo kaimvhantš.
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Vergiją dabina “draugystes” ordėnais
Maža Rusijos komunistų grupelė, kelių monarchist!} 

karininkų padedama, prieš 55 metus pagrobė valdžią Ru­
sijoje ir tebelaiko ją iki šios dienos. Pradžioje komunistai 
skelbė, kad jie pagerins Rusijos proletarų gyvenimą. 
Vėliau jie prižadėjo gerinti darbininkų gyvenimą. Už
kelių mėnesių, kai jiems grėsė pavojus būti nustumtiems 
nuo valdžios, tai jis prižadėjo pagerinti bežemių, maža­
žemių ir valstiečių gyvenimą. O kai komunistai įsistip­
rino centralinėje Rusijos valdžioje, tai tada jie jau žadėjo 
pagerinti gyvenimo ir darbo sąlygas visiems darbo žmo­
nėms.

Valdžią pagrobusiai grupei rūpėjo ne darbo žmonių 
gyvenimo pagerinimas, bet kaip išsilaikyti valdžioje. Le­
nino vadovaujama grupelė šaudė žmones iš kairės ir iš 
dešinės, kišo kalėjiman baltuosius ir mėlynuosius, kad 
tiktai komunistai nebūtų pavaryti nuo Rusijos valdžios 
vairo. Rusijoje veikusieji Įstatymai, teismai ir apsaugos 
priemonės jiems netiko. Leninas pastate Feliksą Dzer- 
žinskį, davė jam specialius Įgaliojimus ir leido jam var­
toti visas priemones, įskaitant pati kruviniausią terorą, 
kad tiktai Lenino vadovaujami . balševikai nebūtų pačių 
rusų pavaryti nuo valdžios. Kai komunistai negalėjo su­
daryti rusų batalijonų valdžiai ginti, tai rusams žudyti 
organizavo kitataučių batalionus ir siuntė juos prieš 
rusus.

Rusijos valdžią bolševikai turėjo, bet jokių pageri­
nimų nesimatė. Krašte nebuvo duonos, stigo mėsos ir 
visiškai pairo susisiekimo priemonės. Valdžiai vėl buvo 
susidaręs pavojus iš nepatenkintų ir badaujančių darbi­
ninkų bei valstiečių. Pradėjo maištauti bolševikam pa­
dėjusieji jūrininkai ir darbininkai. Tada bolševikai pa­
leido geriausius savo kariuomenės dalinius prieš jūri­
ninkus bei darbininkus, kad tiktai jie galėtų ir toliau iš­
silaikyti valdžioje. Kai nepatenkintas valstietis pradėjo 
maištauti, tai atėmė iš valstiečio žemę, pasisavino jo tu­
rėtus galvijus, o jį patį padarė vergu. Rusijoje valstietis 
šiandien sunkiau dirba, negu tamsiausiais Rusijos gyve­
nimo laikotarpiais.

Šiandien Rusijos valstietis yra stipriau pririštas 
prie valstybinio ūkio, negu Romos imperijos laikais ver­
gai prie žemės buvo pririšti. Žemės ūkio darbininkas 
šiandien sovietų imp'ėrijbje mažiau uždirba negū baro 
laikais, bet jis negali nuo tos žemės atitrūkti. UŽ griūta 
atlyginimą valstietis negali tinkamai pavalgyti, nėgaji 
žmoniškiau apsirengti. Brežnevas, palikęs valstietį bad-

galiavimo būklėje, prižadėjo pripildyti maištu krautu­
vių lentynas, Bet tam jo pažadui nelemta išsipildyti. 
Šiandien kiekvienam jau aišku, kad ir šiais metais sovie­
tų imperijoje nebus duonos ir stigs mėsos. Stinga, iies 
traktoriams trūksta aliejaus, o kombainams nėra pa­
keičiamų sulaužytų arba išnešiotų dalių. Sovietų ūkio 
planai taip sudaryti, kad mašinos atsarginių dalių ne­
beturi.

T

Ką šiuo atveju sovietų valdžia išgalvojo? Ji paruošė 
Sovietų Sąjungos prezidentą Nikalojų Podgomą, vietoj 
duonos ir mėsos vietoj didesnio darbininkas atlyginimo, 
dalinėti krašto gyventojams “tautų draugystės” ordi­
nus. Podgorno ordinas buvo įteiktas Rusijos federatyvi­
nei socialistinei respublikai. Panašius ordius gavo ir ki­
tos labiau pasižymėjusios respublikos, bet pirmasis toks 
ordinas atiteko Rusijai. Podgomas įteikė ordiną Rusi­
jos federacijos 50 metų įsteigimo proga. Bolševikai pir­
miausia įsigalėjo Rusijoje, o kai buvo sudaryta pakan­
kamas represijos aparatas, tai rusai savo galią plėtė ir 
kitose valstybėse. Pirmas komunistų smūgis buvo kirs­
tas ukrainiečiams ir gudams. Abi šios tautos, rusų ilgus 
metus išnaudojamos ir skriaudžiamos,, siekė nepriklau­
somybės. Jos nepriklausomybę buvo paskelbusios, pir­
mus apsaugos žingsnius buvo padaliusios, bet rušĄi jų 
laisvės troškimą pasmaugė, o juos pačius skriaudė ir 
persekiojo.

Pavergus visą Ukrainą ir Gudiją, rūstį karo jėgos 
pradėjo veržtis j pietus. Labiausiai rusams rūpėjo pa­
vergti nepriklausomam gyvenimui prisikėlusią ir gra­
žiai susitvarkiusią Gruziją. Paskandinus icraujuošė dėl 
laisvės atkakliai kovojusius gruzinus, savo karo jėgas 
komunistai siuntė į Aremniją, Azarbeižahą, -Mongoliją 
ir liet į Kiniją. Vienur rusams pavyko lengviau susi­
tvarkyti, o kitur turėjo kovoti ištisus dešimtmečius. Ši­
tokiu būdu rusai pavergė Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
Sovietų valdžios nepaveikė protestai ir žmonių nepa« 
sit'ehkįiiimas. Rusai primetė lietuviams baisiausią ver­
giją ’ Tą vergiją rusai vadina “draugyste”. Tą vergiją 
rusai dabarbando padabinti “draugystės” ordiiiais. Pir­
mas tokios “'draugystės” ordinas atiteko Rusijos fede­
racijai, 0 kiti eina rusų pavergtoms ir prievarta į Sovie­
tų Sąjungą įjungtoms tautoms. Podgornas, įteikdamas 
“draugystės” ordiną Rusijos federacijai, pabrėžė, kad 
jis tokią garbę galėjęs suteikti tik todėl, kad Riisija bu­
vo ir tebėra komunistų partijos vadovaujama. Nei Rusi­
jai, nei kitoms pavergtoms tautoms toki ordinai nerei­
kalingi. Jiems reikalingos atsarginės mašinų dalys, jieriis 
reikalingas didesnis atlyginimas ir pagrindinės piliečių 
teisės. Bet toms teisėms įsigyti bus reikalinga kita ya- 
d’bVybė. Kbmdiiištų partijos vadovybė visą Sovietų Są­
jungą atvedė pHė dabartinio nuosmukio. Pačią Rusiją 
į gerbūvį, d paVfergtas gautas į laisvę turės vesti kiti 
žhibiiės.

kovoti ne tik prieš tą vergiją 
primetūsiuš koriiūnistūs, bet 
ir prieš tuos rusų, tautos atsto­
vus, kurie giris liėtūviarris pri- 
metairią prievartą-

“Liaudies seimas” neturėjo 
teisės padaryti tokio Hutarirho; 
Kada btivo statomi to “seimo” 
kandidatai — niekas dpiė Lie­
tuvos nepriklausomybės pariai- 
kiniriią nekalbėjo. Viši žiribjo, 
kad to “sėiirib” kandidatai bu­
vo pačią rusų parinkti, bbt ta­
da Lietūtoje 6ūvę rūstį! karo 
vadai ii* politiiiirii kbmišarai 
nekalbėjo apie Lietuvos įjun­
gimą į Sovietų Sąjungą. “Liau­
dies šeimas” turėjo tvarkyti 
liaudies rfeikaltis; bet riiėkriš 
nemanė; kad jis p'ėi*tvafkVŠ pa- 
griridiriius Lietuvos Valstybės 
reikalus. To “Seimo” ritsfgVai, 
eidami į “seiriią”, turėjo žmo­
nėms pasakyti, kad ji'ė, jeigu 
bus išrinkti, balsūbs už Lietu­
vos nėįjt’ikiadsoihybę. die to 
nepasakė. Kandidatai to net 
bežinojo. Kad rusai nori Lie­
tuvą prijurigti prie Savo valsty­
bės, štižinbta tiktai vėliai!, kai 
tas rieleriitas “liaudies šėiiriaš” 
susirinko.

Bet liūdtiiaūšia liėlūViahls 
buVO, kai jie patyrė, kad į 
Maskvą buvo išvažiavusi lie­
tuvių delegacija prašyti. Stali­
ną, kad priimta Lietuvą į sovie­
tinę valstybę. Buvo sudaryta 
komisija prašymui nuvežti; 
Prašymą, įrašytą į jaučio o'dą’, 
išpiaustytą knygos formoje 
Maskvon vežė ir ten visą laika 
rankose laikė Motiejus šumaus- 
kas. Tada jis buVo papraštas 
rdidžių rinkėjas, tąsOnias po 
įVairiaš policijos riūoVadaš te 
net kalėjimus, o vėliau, kai jis 
riūveže “prašxTną”, tai jis pra­
dėjo kilti koriiunistinėjfe Hie­
rarchijoje. šiandien tas įirits 
Šūrnauškas, gfetokdi pdštdrė- 
jęs, jau eina Sovietų Sąjun- 
gon įjtingtoš Lietuvos jlreži- 
denro pareigas.

Kartu su šumaušku Maskvos

kbihisijbjfe biivb tiėšenial 70 
mettj štikaktį atšvėnlęš koriiii- 
nistėš Rrirbliš Preikšas ir jau 
iš aįiyvaHbs išėjęs Prririas 2i- 
bertris. Prastiną Maškvbri ve­
žė Petras Cvirk'ri, Atitariąs Venc­
lova; pastarųjų prikufrstyta 
Saloinėja Neris, Liiidas Gira, 
P. Petrauskas ir O. Vriineikiė- 
nė. Šumauskas nešiojosi šikš­
ninę knygą, o Venclova visą 
laiką buvo prie vėliavos.

ši komisija sustodavo dides­
nėse stotyse ir aiškino suvary­
tiems kdičhdžinirikariiš, kad 
jie važiuoja “satileš parsivežti”. 
Gudai Minske nesuprato, ko tie 
lietuviai, gražiai apširėiigę ir 
dpšikirįję, vrižiiidlų į Nltiskvą: 
Kada jiems išveršdrivri įjrišriky- 
tps kalbos Šakiiiį, lai ji'ė stėbė- 
daVbši tų Liėttivių tiaiviiiiiu. Jfe 
jau tūrėjo žinoti, kad iš Mask­
vos ne “saulė” jie parsiveš, bet 
tiktai Vargo įi'aričiiiš.

Be ’jam minėtų komisijos na­
rių, lėktuvais Maskvon nusku­
bėjo antroji lietuvių komunis­
tė grupė. Ji neturėjo laiko va­
žiuoti traukiniais, visi buvo 
užimti, bet jie nuskrido sovie­
tu -karo -lėktuvais. Šios grupės 
narių, tarpe buvo ,. Antanas 
Sniečkūs, dar ir šiandien einąs 
pirmo komunistų partijos sek­
retoriaus pareigas. - Ten skri­
do gen. V. Vitkauskas, iš anks­
to rusamš priešintis visai ne- 
gafybjęs ir labai . gpėllūi ptVė 
ritiujos įjhdėties pl-isittiik'ęš. Tėn 
nuVyko ir Icikas Meskupas, 
Lietuvoje Adomu vadinamas. 
Šie Trys vyrai buvo galingiausi 
kdriihmstai tuometinėje Lietu- 
vdjė. Jie stiVo akimis norėjo 
dariirityii; kaip nepriklauso­
mai Lietuvai buvo kabinama 
riišiškbji kilpa.

Visi, žinome, kad nutarimas 
įjungti Lietuvą į Sovietų Są- 
jiihįfą- buvo rusų sugalvotas ir 
jų surežisuotas. Visi žinome, 
kad iietūVihi nenorėjo netekti 
hfepriklaušBinybės. Bet visi jpri- 
vrilofrife žtobti, kad ta rtištį pri-

'turi įkeisti 
poiitiitiuš kafiiiius

Ryšium su L. Brežnevo atvy­
kimu į Jungtines Valstybes, So­
vietų pavergtą tautą atstotai 
visokiais būdaiš stengėsi pri- 
hiinti laisvajam pasauliui, ko­
kia iš tikrųjų yra padėtis jų 
kraštuose.

Vierirt brganfztielja, Cbhmiil- 
teė tor Defense bf Sbttet Politi­
cal' Prisoriėrs (Sbvifetų Politi- 
hiairis Kalinirims Ginti Rbrtli- 
letas užpirko didelfubše šio 
krašto Iriikrąščiūošfe, kaip The 
Next York Tlriies (bikž. 2b d.į 
ir Clėteltiridb The Plairi D'eat 
ler ( bii-ž. 26 d.), The Netv Ydl-k 
RetfevV (birž. 28 d.), skelbi- 
niūš, rfeikalaūdariii, kad “So­
vietų -Sąjutiga paleistų Višūs 
poiitiriiuš kdliriiūs SSŠR ir fce- 
košlfivakijoje”.

Tarp įiolitinių pavardžių, 
kurių paieidiriias ypatingai rei- 
kaiaūjaihaš, yra ir šie lietu­
viai A. Kačinskas, V. Kaladė, 
J. Prapųolėnaitis, J. Macijaus­
kas, K. Grinkevičius, V. Žmui- 
da, R. (Baužys, V. Urbonavi­
čiūtė, R. Trūškauskas — visi 
teisti ir riūbausti rvšium su 1972 
gegužės Kauno demohstracijo- 
riiiš;

Šimas Kudirka, už mėgihi- 
riią paisekti laisvę nubaustas 
1() metų sunkių) ųdarbų kalė­
jimo; Donatas Butkus, už do- 
mėįimąsi ir simpatizavimą bu­
distams uždarytas į psichiat- 
ririę ligoninę.

Tame korhitete veikia lietu­
vaitė — p. i G. Klimaitė, gyv. 
rianti Clevelande, Ohio. Elta

fAISOME KLAlbAŠ

Naujifetiū rti^piūcio 9 d. ‘(arit- 
rad.) V. žemaičio str. “Dievo 
muzikantas”, 3 skilty — 13 eil. 
iš apačioš atspausdinta sakties, 
turi būti nakties. *

4 skilty-, 15 eil. iš apačios išsp. 
Sadarų luti būti sidrirų; 20 eil. 
iš dpaeibs ĮŠšJp. “paklausia”, tu­
ri bhti priklaušidh; 24 feil. iš ap. 
išsp. “skbipta”, turi būti “skrip- 
ka”.

5 skilty, 3 pastr., 29 eil. iš 
viršaus, įterpus du sakinius, pra­
dedant: “Grįžau namon”... ir 
baigiant: “viena iš laimingiau­
sių dienų” nukelti į straipsnio 
pabaigą. Vieton jų įterpti pra­
leistą sakinį: “Tada Jurgutis, pa­
kėlęs vfno stiklelius, pasakė: 
“Matot”;;..

uz mėgini

1 žmogaus charakteris for­
muojasi jaunystėje, d deformuo­
jasi moterystėje.

£
MANTAS AUKŠTUOLIS

NERIJOS “STEBUKLAS”

Mūsų pa- 
Jeigu mes ne- 
kad mes grįžę 
o būtume iš-

no motindi; pdžhPėjo gdnti rtidn atidėti tą 
vykti į Ariferiką ir sihiitė than kas dvi sa­
vaites maišto šitiritiriius. Tai Vis tie sėdi ū 
nuoširdūs Aiherikoš lietuviai. Bet vilties 
gyveriti vis tiek hetttrėjriii. Alane riūrilatos 
slėgė mūsų totilai paŪdrytoš ir darbiuos 
skriaudos.

(PaMigd)

— Mes labiau myli msavo šalį, kaip ši­
tas Stalino pasamdytas šunelis, 
triotizmo mokyti nereikia, 
norim grįžti, tai tik dėl to, 
savo tėvynės nematytume, 
tremti į Sibirą ir nužudyti.

Ar ne taip, ukrainiečiai? — Kreipėsi 
senelis į susirinkusius.

— Taip! — Visi atsakė ir pradėjo mur­
mėti ir grasinti enkavedistui.

Prancūzų karininkas išsivedė Stalino 
vergų pirklį be vienos nupirktos “miru­
sios dūšios".

Nors Tūbingene buvo daug lietuvių, bet 
jaučiausi vienišas, apleistas, nuskriaustas 
ir pažemintas, UNR-os maišias, kurio dalį 
pavogdavo prancūzų prižiūrėtojai, buvo 
labai menkas. Nuo maisto trūkumd, net 
man veidą išbėrė. Turėjau gy<lyti. Tekb 
imtis juodos rinkos, nes darbo 
buvo gauti ir jo nebuvo. Be to, 
nebuvo leidžiama dirbti.

Lietuvių raudoriojo kryžiaus
na labai maloni ponia įkalbėjo duoti skel­
bimą į Amerikos lietuvių laikraščius, gal 
kas atsilieps ir padės nuvykti į Ameriką. 
Netikėjau tokia laime. Bet netrukus gavau 
laišką iš Amerikos. Viena niauri gimtojb 
kaimo moteris — buvusi labai artima ma­

žteMAs i. gBBA
XX atflžiaiis mokslininkai

negalinto 
išeiviams

biuro vie-

XX aihžiaus mdkšhilihkril, fildšdtrii, 
profesoriai susirūpinę šReCiriliai žmbgaus 
gWeriimu ir žmonijos kultūra su visti Šių 
dienų įvairutiiu ir. paihirišrt, sukėlė šaVo 
keliu turčių ir teologų susirūpinimą. Bet ir 
jie neatsirado spontaniškai, taigi be kitų 
įtakos.

Jų šakriyš aiškiai glūdi XIX atožitij, 
Į-pač Hegelib, vokiečių žjunaris profeso­
riaus paveikti. Hėgelį stodijriėo, ir Verti­
no, ir juo sekė ne tik iharkšizmo, egzisten­
cializmo ir instrumentalizmo kūrėjai, bet 
ir technikinio judėjimo, logiško pozih’viz- 
ino, realizmo ir analizės filosofijų suma­
nytojai.

Mat, Hėgelio filosofija buvo įvairiarū­
šė, ji pasireiškė įvairiose mokslų srityse ir 
todėl Mrirkaš Kiėrkegtitird, Dewey, Croce, 
Russell ir Moore neišvengė Hėgelio dialek-

tinio idealizmo įtakos, pavyzdžiui, Mark­
sas pasinaudojo, pakeisdamas atvirkščiai 
į dialektinio materializmo filosofiją ir la­
biau koncentrnodamasis į žmonių bend­
ruomenės išsivystymą, o Kierkegaard, ku­
ris laikomas pirmuoju egzistericialistu, pa­
brėždamas svarbą, labiau įdomavosi kon­
krečia asmens egzistencija, kitaip buvimu.

Markso istorijos filosofija vadovaujan­
tis, turčių klasė yra tezė, o darbininkų kla­
sė— antitezė ir kova tarp jų kaip rezulta­
tas — sintezė.

Russell ir Moore iš visų labiausiai nuto­
lo ir paneigė Hėgelį, ne tik jb doktriną, Bet 
pakeitė metodą ir stilių. Jie ribų VadoVriVo 
britų neorealizanui ir buvo agnostrii, tai 
abejojantieji

G. E. Moore, gyvenęs 1873 — 1^58 me­
tais pastūmėjo anglų filosofiją analyzes 
kryptihi. Kritiškai nusistatęs idealizmo at­
žvilgiu. Linko į idealizuotą filosofinį ter­
minų hagrinėjimą. vadovaudamasis svei­
ku šaltu protu. Šis “gydarttyšis” metodris 
užkrėtė visą vėlesnę anglų ftlošofijį, ati­
tinkamai nuspalvindamas ir togiiiį pbzitC- 
viziną bei jo šaką — lingvistinę mokyklą.

B. Croce, gyv. 18M — 1952 metais tapo 
italų liberalizmo atstovu, istorijos ir rrieho 
romantikų. Croct, nežiūrint irgi kritišku­
mo Hegeliui vis dėto pasiliko arčiausia jb, 
tarsi Hėgelio tradicijų tęsėjas. C. idealistas, 
politinio liberalizmo teoretikės. C. bhW 
keistos pažiūros,jbg istorija ir flfosofija tai 
tas pats. C- dominavo gana ryškiai italų

kultūrai. 1920 —1921 mbtriiš buvo švieti­
mo ministeriu.

G. Santayana gyv. 1863 — 1952 metais 
ispanų kilmėsamerikiečių, filosofas ir lite­
ratas. Esą, į idealus reikiri žiūrėti ne iš 
tiesos taško, bet kaip į dVašids Veržimosi 
padarus; S. šeima, valdžia ir pramonė tai 
priemonės, siekiant savo idealo, bet aukš­
čiausiai pasireiškiama religijbj, mene ir 
moksle. S. vadinama rtiofalės filosofija, 
š. natūralistas, S. save laikė ir ateistu ir ka­
taliku, atmesdamas katalikybės teologiją.

H. Bergson, gyv. 1859 — 1941 m., pran­
cūzų filosofas. B. savo testamente pasisa­
kė : “Mano riiąštymas Vis. labiau mane ar- 
tihd prie katafikVbėš, ktiribje riš matau pil­
dą jbddizriio atbaigirtią”.

. B. šUprdlihih būtis Vrh gVvybcs vyks­
mas, kuris pats yra kūrybinė evoliucija. 
Esą; keičiamės visą laiką be paliovos. B. 
savo evoliucinę vitalislinę metafiziku sieja 
šū intuicijos lebrijS.

A. ft. Whitehead 1861 — 1&7 mA 
anglė malėfnatikds iC filbšbfaš; sikipatf- 
zuoja religiniam jausmui, bet atmeta įpras­
tinę Dievo sąvoką. W. mėgino suvėsti vi­
sas pažinimo ir veiklos sritis į vientisą sis- 
temą.; W. esmėje preciziškas matematikas, 
betgi borfė tribal dhieiį jahtriihią etikai, es­
tetikai ir žmogiškajai kūrybai aplamai; 
Iriikd sdVfe rhtiriHailštn ir fškėHh Spekulia­
tyvaus proto reikšmę, bet kartu pabrėžia, 
kad pagrindinė pažinimo esmė yra patirtis;

didžiaūsią dėmesį skiria gamtos mokslams, 
bet kritikuoja materializmą.

fe. Husseil, gvv. 1859 — 1938 iii., htofe- 
rtiatikas ir filosofas, grynosios esmės irtlti- 
ityViiiiti įžvelgimu remia savo fenonieh'dlb- 
gijdS filosofiją H. visiškai hebtiVb Hėgelio 
įtakoj. Lietuvių Enciklopedijos žodžiais, 
H. fimšdhja nesugebanti išspręsti bei įla- 
žiriiiHti įh-dbiefrids, nei pagrindinių iiifeta- 
fizikŪŠ kiaušinių, tegali atlikti įtoriiošia- 
mąjį daHią filosofijbs šistfehidje. Vienok H. 
fenomenologijos filosofija tūrėjo didelės 
įtak’dš visoms moderninėms filosofijos 
srovėms: gyvenimo filosofijai, vertybių 
filosofijai, logikai, ontologijai ir ypač eg- 
zistenciriėi fbfosofijrii, Kurios vienas iš kū­
rėjų buvo M. Heidegger, H. mdkinys.

L fe. šdtrfe, g. 1905 hi., ptoricūzų filoso- 
fds lt tašj’ldjas ateištihid egzistetictolizmo 
61ėWtdjaš. Š. branditto ttėgtelft) dialektiką, 

[ussėlid fertrimenotogiją te fprič Beidbggc- 
rib egžištbhcinę ttritrthvjgiJ4- S. btiVrt ŽVttibs 
prtihfcOzti pogrindžio resištetifcijbš Veikėjas 
prieš Htitiuš. t) Hėideggfer irgi egziŠfeHtia- 
iislds it ateistas Htivii palinkęs net pHfe Ha- 
chį. Bartas Rierkegaard ItRi cgžistotifclrilis- 
taš taikė šave krikščiohiii, bet fetiVii ktori- 
kaližtiiri priešas.

Skaitykite tf įjUtfaklie
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Ruiidingj. T.L LU 5-64H 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICJĘ IL. TeL 599-0500.

Priima Ligonius pagal 
xCneaUiUepias skambinu I74-8O12

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-A533

Fox Veiloy Medical Center 
M0 SUMMIT <T.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

rrtXSlClAM AMD SURGEON 
MM Wfc*T 7)«t STREET

Wcimk HEastock 4-5M9
JUaa.j 181-9211

OFISO VALANDOS:

ir sesuo, tiktai susitarus.

DR. W, tlNN • ElSIHAS 
aKU»EmwA IX. MOTERŲ UiOUS 

CHIRURGIJA 
•iJR So. Kaąsta Ave^ WA 5-2«J0 

valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, saamninu Mi 3-OUOi.

DiL fflfiA KRAIKU- 
MilAUCiUUNAilt 

RKUscRUa IR MQTRRv 1.1GOS 
»U2 Sc. KEDXifi

Telef. WA i-2sZU.

471-0225.
Y&landoi pagal susitarimą.

Ofiso tek HE 4-1818 arba RE 7-9700 
xagjdencijos: PR 6-9801

IK MlSKAUiE-y
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaL 

ryto tik susitarus. i

Di. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRIST  AS.

SALBA LIETUVIŠKAI 
36H W. 7lst St. — Tel. 737-5149

Tikrina akis. Pritaiko Akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEitUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vak: antrad. nuo I—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Sandra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais

Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
 pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
' C K T R IT R G A S 3454 WEST 71 »t STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 RezkL telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. RE 4-2123. 
Jei neatsiliepia. tai telef. Gi 8-6195.

ORTHO FE UA S-P ROT E Z 1ST A S
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t

2450 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
TeM.: PRospect 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

’ Ęrdvės laboratorijos antro-j 
ji astronautų įgula susidūrė su ką gyvių biologiniam ritmui. 
daugeliui pasaulio keliautoju 
pasitaikančia bėda — judėjimo 
liga, paprastai vadinama “jūrų 
liga“. Atvykę į erdvės stotį, ku­
ri daugiau kaip mėnesį skriejo 
be įgulos, negalėjo rasti vieto­
je kai kurių daiktų, kuriuos pir­
moji įgula buvo išvykdama kaž­
kur nudėjusi.

Vieną rytą nesmagiai nubu­
do dėl slėgimo sunkimosi, ne 
kaip reikiant uždarius duris ant 
šiukšlių indo. Jie turėjo su- 
šhiostyti vandenį, išvarvėjusį iš 
vieno tanko. Turėjo bėdos su 
kondensacijos sistema, kuri iš­
traukia vandenį iš kabinos oro.

Ne viskas gerai klojosi ir su 
bandyti paimtais gyviais. Dėl 
elektros perkrovimo buvo suge­
dusi sistema induose, kuriuose 
buvo laikomos pelės ir mašalai. 
Erdvės biologai tikėjosi kai ką

sužinoti apie besvorio būvio įta-

fcet nenukentėję tebebuvo du vo-

V,

GRAOINSKAS
PERDRĖGNA?

NUSIPIRK

SAUSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998

)

GELSS VISOMS PROGOMS
S£V£RLY HILLS GeLINYčIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th Pl. WAIbrook 54063

(PUTRAALELN f AS)
:Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hirltm Avė. 516-1220

&

i

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: Frontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio. 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-* 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL
ryto.

Telef.: HEmleck 4-2411 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

skutinių pranešimų girdėjome, 
abu gyvuoja gerai ir mezga tin­
klus. Gariotto žuvelės elgėsi, 
kaip ir buvo numatyta. Savo ak­
variumuose jos buvo dezorien­
tuotos. Pasak jo, žuvelės mano 
plaukiančios į paviršių, o iš tik­
rųjų neria tiesiog į dugną.

Dezorientuotos buvo ne vien 
tik žuvelės. Pačią pirmąją die­
ną prasidėjo astronautų judėji­
mo liga. Ketvirtą dieną besvo­
rėje būklėje jautėsi geriau, bet 
ne kaip reikiant. Beanas rapor­
tavo: “Nesijaučiame gerai. Nie­
kas nesijaučia gerai”.

Judėjimo liga pirmiausia už­
puolė Lousmą, kai tik erdvėlai­
vis įėjo į žemės orbitą. Jis kar­
tą vėmė šeštadienį ir du kar­
tus sekmadienį. Nemalonus veik­
smas net žemėje, o dar piktes­
nis besvorėje būklėje, kur išva­
inos palaidai sklyduriuoja.

Erdvės centro daktaras Hous- 
tone rekomendavo astronautams 
nuryti judėjimo piliulių ir grei­
tai judinti galvą, kad prisitai­
kytų prie besvorės būklės. Gal­
vos judesius daryti po po 30-40 
minutėje, tris kartus dienoje. 
Šie judesiai stimuliuoja tris pus­
apskričius kanalus. ausies vidu­
je ir gelbsti organizmui prisi­
taikyti.

Nors daugelis astronautų tu-! 
rėjo skrandžio sutrikimų ir ju­
dėjimo ligą erdvėje, bet antro­
sios Įgulos ilgas sirgimas buvo : 
staigmena. Iš pirmosios įgulos 
niekas nesirgo šia liga. Ji pasi-! 
reiškė, tik pasiekus žemę, kai 
erdvėlaivis siūbavo Pacifiko ban- ! 
gose.

Ligos užpuolimas gali būti su­
sijęs iš dalies su nepakankamu 
pasiruošimu prieš skrendant. Į 
Antroji Įgula nėra turėjusi pa­
kankamai progų praktikuoti gal­
vos judesius. Nė vienas Įgu­
los narys nenurijo piliulių nuo , 
judėjimo ligos. 0 kitos buvo jų ' 
gavusios. Moksliniu atžvilgiu 
būtų gėriau piliulių neimti, kad' 
mokslininkai galėtų patirti, kaip 
ir kada ausies kanalai prisitaiko 
prie besvorės būklės. Mat, aiš­
kus dalykas, kad nurytos piliu­
lės turi Įtakos -organizmui ir 
šiek tiek iškraipo paskesnių ty­
rimų duomenis. Bet, neišven­
giama leisti vartoti piliules, nes 
sergą astronautai negali atlikti 
skirtu uždaviniu.

Besvoriškumas daro Įtakos 
kūnui didesniu ar mažesniu mas­
tu ir kitais atžvilgiais. Pavyz­
džiui, pirmoji laboratorijos Įgu­
la, grįžusi į žemės trauką, po 
dviejų savaičių nebuvo atgavu­
si raudonųjų kraujo rutuliukų, 
kurių buvo netekusi besvoriš- 
kume. Kodėl taip darosi, tebėra 
mįslė. Tai gali būti susiję su 
raumenų audinių sumenkimu, 
kurį Įgula jautė savo kojose. 
Dėl to gali būti kalta erdvės sto­
ties deguonie atmosfera. Kūnui, 
gal būt, nereikia tiek daug rau-

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

X-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelate
J. JB. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotrauką.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatą*, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, lUincė* 60608
—. - -

donųjų rutuliuku prisodrintoje Mwkjinuikai tikisi, kad yel ga- 
lėti aoq tyek ąžidąoĮti žOLogąuą 
ęaeręjoą šaltiąia paslaptis.

Išsiveržimas buvo užfiksuo­
tas keliuose didžiuliuose instru­
mentuose, pritaisytuose aąt erd­
vės laboratorijos. Pirmosios erd­
vės laboratorijas pilotai taip pat 
fotografavo saulės išsiveržimą 
savo 28 dienų skrydyje.

Antrojoje laboratorijoje kar­
tu keliaująs voras Arabella dir­
bo nulinės graviatacįjos aplia- 
koje, numezgė naują voratiklj, 
kuris tiktų grobiui pagauti ir že­
mėje. Pasak Garriotto, pirma­
sis voratinklis “atrodęs keistas”. 
O. antrojo siūlai išvedžiojti tai­
syklingai į kampus irsunarsty- 
ti apskritimais aplink centrą, 
mokslininkams įdomu patirti, ar 
vorai gali išpinti geometrinį rez­
ginį be gravitacijos pagalbos.

atmosferoje. Mat, šių rutulikų 
uždavinys yra gabenti deguonį.

Tarp kitų dalykų Garriottas 
paprašė misijos kontrolę, kad 
ji paskambintų — collect — jo 
tėvui ir palinkėtų jam laimin­
go gimtadienio. R. O.

Nufilmavo saulės 
išsiveržimų

HOUSTON AS. — Operuodami 
galingus saulės teleskopus, erd­
vės laboratorijos astronautai 
rugpiūčio 7 d. pirmą kartą fil­
mavo didžiulę radiacijos eksplio- 
ziją saulėje — saulės išsiverži­
mą.

Owenas K. Garriottas paste­
bėjo išsiveržimą netol saulės vi­
durio, betaikydamas laboratori­
jos instrumentus į tą sritį, kuri 
žemės mokslininkų spėjimu ga­
linti būti veiklu

Carriotto nuomone, šiam įvy­
kiui fiksuoti pagautas pats tik­
rasis momentas. Jie laukę jo 
ir buvę pasiruošę.

Mokslininkai domisi saulės 
veiklos stebėjimu iš pozicijos, 
kur netrukdo žemės atmosfera. 
Stebėjimų duomenų padedami

HUMORAS IR SATYRA
— Kas moterį labiausiai aukš­

tina vyro akyse?
— Aukštas kulnys.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENA SOTINI KRIKŠČIONIUI

Gana mokytiniui būti, kaip jo mokytojas, ir tarnui, kaip jo valdovas. 
M {U namv viešinta k < išvadino Baizebubu: juo labiau jo namiškius!

1035.
• • •

Nors ir švelniausiai kalbėsime^ vistiek tiesa yra į visas puses kertan­
čiu. kardu, kuris, pagal mūsų. Viešpaties pranašavimo žodį, dažnai sukelia 
tėvus prijįi vaikus, o vaikus prieš tėvus, dėlto kad tamsybė neapkenčia 
šviesybės ir priešina? jai kaip tik galėdama. Turėdami akyse Viešpaties pa­
mokslus, kurie liečia šitą dalyką ir atsimindami, kad nors ir geriausiai pa­
sistengdami galime pasiklysti kalbėdami, suprasime, kad kiekvieno norin­
čio ištikimai tarnauti tiesai pareiga, yra apsisaugoti nuo nesusipratimų; 
reikia aiškiai pareikšti, kad mes nedalyvaujame nei neplatiname jokios 
anarkijos; bet tam priešingai, stovime už tiesą ir už teisingus įstatymus — 
už Dievo įstatymus.

Kristus pasakė, kad Įsteigs bažnyčią. Bažnyčią yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris 
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
kayguXėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia7*. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi^ 3715 W. 66th SU Chicago, Illinois 60C29

IV. RAITO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME

Telef.: GRovehill

Laidotuvių Direktoriai

Street
6-2345-6"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

■

ALEKSANDRA MASIULYTE -

E
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

t
<

6845 SO. WESTERN AVE.

■ REpuWic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubKe 7-8601

PAVYDAS P. GAIDAS GcRALDAS F. DAIMID

Mirties angelas sustojo prie mūsų slenksčio. Mūsų mylima žmo­
na, motina ir močiutė mirė 1973 m. liepos 2 d. ir buVo palaidota Šv. 
Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Dėkojame kun. klebonui A Zakarauskui už gedulingų pamaldų 
atlaikymą ir kan. V. Zakarauskui, palydėjusiam vęlionę į amžino po­
ilsio rietą.

Tariame nuoširdų ačiū kun. dr. F. Gureckui už pamaldas koply­
čioje ir atsisveikinimą Lietuvoj Dukterų vardu. Dėkojame ir kitiems 
kunigams ir seselėms atsilankiusiems į koplyčią.

Esame giliai dėkingi p. Valerijonui šimkui,; pravedusiam susikau­
pimo valandą koplyčioje ir atsisveikinusiam velionę Vilniaus Krašto 
Lietuviu Sąjungos Centro Valdybos vardu. Tariame ačiū g, Siru­
tienei už bičiulišką atmintį ir jautrius ateisveikinimo žodžius.

Nuoširdžiai dėkojame karsto nešėjams, Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos nariams, pp. Valerijonui Šimkui, Pranui Sekmokui, Pranui Ei- 
geliui, Jonui Vinčiūnui, Juozui Saladziui ir Juozui Blažiui, suteiku­
siems velionei paskutinį patarnavimą.

Ypatinga mūsų padėka priklauso, dr. Valentinui ir p. Aldonai 
Pliopliams: ne vien už rūpestingą velionės priežiūrą Rockfofdo li­
goninėje, bet ir už žmogišką šilumą, suteiktą mūsų seimai nelaimės 
valandoje, širdingai dėkojame ir dr. Vytautui Tiurin, palengvinu­
siam paskutines velionės dienas.

Liekame gilaus dėkingumo skoloje solistui Vladui Baltrušaičiui 
už jaudinančias giesmes, kurios gedulingu pamaldų metu nuskaidrino 
mūsų nuliūdusias širdis.

Dėkojame visiems bičiuliams ir pažįstamiems, atsilankiusiems į 
koplyčią, atsiuntusiems gėlių, dalyvavusiems^ pamaldose, palydėju- ] 
siems velionę į kapines, užprašiusiems Sv. Mišias ūž jos sielą, pami­
nėjusiems jos mirtį spaudoje ir prisiminusiems ją savo maldose.

Tariame nuoširdų ačiū visiems, pagelbejusiems mums pakelti 
skaudų praradimo sielvartą: už jautrius^ laiškus, už suteiktą paramą 
aukomis, už pareikštas mūsų šeimai užuojautas asmeniškai ir laik­
raščiuose.

Dėkojame laidotuvių direktoriams Mažeikai-Evans.

Giliai nuliūdę:
vyras Vytautas, dukra Aldona, anūkė Danutė Brusokaitė. J

Penkiolikos metų Mirties Sukakti^
Jau suėjo 15 metu kai negailestinga mirtis atskyrė iš ntūsy tarpe 

mylima vyrą ir tėvą^

JOSEPH BARŠEVSKY (BARŠIĄUCKAS)
Buvęs Electrocast Steel Foundry Co. Prezidentas

Netekome savo mylimo 1958 metų rugpiūčio mėn. 13 dieną.
Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti. Lai 

galestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.
Už jo sielą mes užprašėme Šventas Mišias rugpiūčio 13 d. 8:00 

vai. ryto Šv. Marijos Gimimo bažnyčioje, Marquette Parke, Chicago, 
Illinois.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįsta­
mus šiose pamaldose dalyvauti ir kartu su mumis pasimelsti uz a. a. 
JOSEPH BARŠEVSKI sielą.

kartu su mumis pasimelsti už a. a.

H

Nuliūdę:

—

4SQ5-Q7 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

31ODLK1VĮSKŲS AIK-CONDITION E D KOPLYČIOS

NAŠIAI:
Chieagos
Listavią
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 So. 501h Aveų Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

M

kaimynus ir 
pamaldose 
su mumis 

JOSEPH

ŽMONA EVA, pagal tėvus 
VALUKAS, sūnus Vytautas, 
duktė Isabelle ir duktė Aldona 
Davis, žentas Albert Davis, 4 
anūkai — Eva. Paul Joseph ir 
Anette; brolis Paul Barscheak 
ir šeipu; Lietuvoje liko 3 sese, ■; 
rys — Eleanor. Ona ir Anato­
lija ir jų šeimos; daug kitų gi­
minių. draugų ir pažįstamų.

■

Maloniai kviečiame visus gi­
mines. draugus, 
pažįstamus šiose 
dalyvauti ir kartu 
pasimelsti už a. a. 
BARŠEVSKY sielą.

GARSINKITES NAUJIENOSE

P. J. RIDIKAS
3354 So. HAŠTED STREET Phone. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKA.WICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST’ HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

■■■i

V

I

i

t UTWHUniM«, CWKA06 1, ILL — SATURDAY, AUGUST 11, 1973



Jūratė ir Kastytis lietuviškame Union Piere Brigh^Xk .J':
Įgė Southern Illinois universi- 
itetą, Carbondale, Ill.

— Anita M. Pikturnaitė ir 
kaitė iš Chicagos 
pylinkės baigė
universitetą.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

lyg ho- 
klausyki-

Arnoldas 
apibūdi-

Margaritos ir Vaclovo Moni­
ką vasaros bute Union Piere 
(“Sodyboje”) praeitą sekina- 
idenį susispietė ne lik vietos 
vasarotojai, bet ir iš kitų vilų 
atvyko. Mat, lygiai antrą va­
landą po pietų iš WEFM radijo 
stoties buvo perduodama lie­
tuviška “Jūratė ir Kastytis” 
opera. Pats Momkus ant lango 
pastatė radijo aparatą, 
rėdamas pasakyti: 
tės, bene man. gaila.

Mūsiškis baritonas 
Vokietaitis vykusiai
no pačią operą, pabrėždamas, 
kad ir kompozitorius, ir solis­
tai ir choras — lietuviai. Gra­
žu buvo klausytis, kad Vokie­
taitis pareiškė pats esąs lietu­
vis, bet vargo su kalba nebū­
sią, jis čia gimęs ir augęs. Jo, 
Vokietaičio žmona esanti Lie­
tuvoje gimusi lietuvaitė, ir jį 
mokanti taisyklingai tarti rai­
des lietuviškai.

Kada nuskambėjo pirmieji 
A. Kučiūno diriguojamo orkes­
tro garsai, miela ir šilta pasi­
darė: štai kaip gražiai įėjome 
į savo tautos kultūrą, į ameri­
kiečių visuomenę, šimtai tūks­
tančių ,. gal ir milijonas, klau­
so šią stotį. Jie bus supažin­
dinti su lietuviais ir jų kūryba.

Koks grožis maldos (pava­
dinčiau net rauda) “Perkūne 
dievaiti”... Ką sakau: ne tik 
maldos, bet ir visos operos, 

■» perpintos tautos dainų mo­
tyvais. Stasys Baras, Danutė 
Stankaitytė, Margarita Mom- 
kienė ir Aldona Stempužienė — 
tai pagrindiniai operos solis­
tai. Ir jų balsai, atrodo, visai 
nesiskiria nuo dažnai girdimų 
itališkų ar kitų operų solistų 
balsų. Čia, žinoma, daug prisi­
deda 
telė, 
siems 
mano
tams parašyta nedėkingai, 
čiau aukšta tesitūra neišmuša 
jų iš tono...

Tikrai, pati opera 
daug gražesnė, negu ją 
ir klausant scenoje;

Tad ir piršte Įsipirso
ar nevertėtų tą plokštelę iš­
siuntinėti žymesnėms šio kraš­
to, Kanados, na ir Europos ra­
dijo stotims? Gal ir-kitos sto- 
tvs susidomėtu ir ben ištraukas 
pasitaikius progai perduotų?

Bet tam reikia, kad kas ap­
mokėtų plokštelių išlaidas.

ir gerai padaryta plokš- 
kurią vertėtų tikrai vi- 

įsigyti. O pati opera, 
manymu, tikrai solis- 

ta-

atrodė
C J !

žiūrint

mintis:

JŪSŲ NAMŲ

ERWIN J

Sukruskime. Pradžia graži.
Iš kitur žiūrint, būtų gražu 

stočiai rašyti laiškų, dėkojant 
už operos perdavimą. Galima ,Sandra S 
būtų paprašyti^ savo draugų Ipietvakaf 
amerikiečių, kad ir jie vieną 
kitą laiškelį brūkštelėtų.

Pagarba kompozitoriui 
Banaičiui, nors, gaila, jis 
vo sukurtos operos triumfo 
sulaukė

sa-
ne- 

V.

— John Shaiv, Linthicum, 
Md., pratęsdamas prenumera­
tą, atsiuntė Naujienų vajui 10 
dol. Ta proga jis rašo: “Prita­
riu jūsų nenuilstamai kovai 
prieš Lietuvos ir lietuvių tau­
tas priešus — bolševikus ten 
ir čia. Savo auka prisidedu 
prie jūsų pastangų remiant vi­
sas demokratines jėgas išeivi­
joje. Naujienos yra visiems 
reikalingos, kai vienybės ir 
bendro darbo ardytojai vaiz­
duoja didelius patriotus, siek­
dami nedemokratinio domina­
vimo tikslu pravesti trumpa­
regišką politiką. Geriausi jums 
linkėjimai”. -

— Stasė ir Juozas Raudžiai iš 
Chicagos pietvakarių apylin­
kės, ilgamečiai Naujienų skai­
tytojai pratęsdami prenume­
ratą rašo: “Dabar dar labiau 
mėgstame Naujienas. Nors se­
natvė jau spaudžia, . o akys 
silpsta, bet nludų kasdien lau­
kiame Naujienų, be kurių bū­
tų širdyje tamsu ir liūdna. Nė­
ra lengva dabar mums pensi­
ninkams, todėl šį kartą siun­
čiame tik 3 dol. vajui, linkėda­
mi jums ir visiems bendradar­
biams geros sveikatos ir gero 
pasisekimo”.

— P. Variakojis iš Gage Par­
ko apylinkės, pratęsdamas pre­
numeratą vieneriems metams, 
atsiuntė vajui 3 dol.

— J. Suvis, Fart Lee, New 
Jersey, \ pratęsdamas prenu­
meratą, 
Vajaus 
dėkoja 
aukas,
linkėjimus. Visi skaitytojai yra 
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti darant pastangas su­
rasti bent po vieną naują skai­
tytoją. Visi lietuviai yra kvie­
čiami susipažinti su Naujieno­
mis ir jas užsisakyti.

atsiuntė 5 dol. auka, 
komisija nuoširdžiai

visiems rėmėjams už 
gražius laiškus ir gerus

MICHAELS

Chicago !

— Ona Kokulevičienė ir Bro­
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy­
bos kepsnių.: tortai, pyragaičiai, 
roliadai, keptas kumpis, kuge­
lis, visokios

FARMS FOR SALS 
Ūkiai Pardavimui

37 AKRAI GEROS ŽEMĖS 1 OFFICE CLERK
Man to work in Engineering Dept, to 

Tik 2 blokai nuo puikaus Bass Lake, run Ozalid and do errand work. Must 
Ind. Ideali padalinimui — subdivizi- have valid driver’s licence, 
jai Prieina prie L'S 35 kelio ir Shew- Call Len Olszak
ski Rd. Kaina $650 už akrą. 226-2140

HITE REALTY
S 35 South. Knox. Ind. 465341

P. O. Box 66 ’
Tel. (21S) 772-3980 arba 

(219) 772 2381
Prašoma rašyti arba skambinti 

angliškai.

u. MAINTENANCE MAN
For modem dry cleaning and Laund­
ry plant. Must have some experience 
in carpentry, steam fitting and elec­
trical repair.

NORTHSIDE CLEANERS
5427 Broadway. LO 1-1000

AUTO BODY and FENDER 
man. Experienced.

23 ACRE FARM — WISCONSIN
With 6 room house. Furnace heath, — Combination 
barn, henhouse . One block from North Side. Chicago. 50-50 commis- 
shopping. Good hunting and fishing.

Call 925-9108 (Chicago)
sion. Tony.
OLYMPIC OLDS 283-8100, ext. 59.

REAL ESTATE.*

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUALFEDERALSAVINGS
k

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos)
254-8500

MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU 
Su pagarba ERWIST J. MICHAELS

■-------------- -----------------------------
MOVING — Apdraustas perkraustymas_ 

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Did«1it paalrinklmaa [va Iri y prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tol. WA 5-2737
3333 So. Halated St., Chicago, III. 60608. — TaL 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
 maistas, doleriniai CorHfilcatal.

f „ MAUJIBMOC. CHKAOO •, ILL,— SATURDAY, AUGUST 11, 1973

, , . . 16 AKRŲ NUOSAVYBE PROVIN- 
rusies salotai ir CLJOJE. Labai gražus namas. 34x80 

daugvbė kitų maisto gaminių, pėdu daržinė. 1.320 pėdų priėjimo 
T . v , . prie ežero, tinkamo antims. Idealulaip pat priimami užsakymai pensininkams ir ūkininkavimui. ED 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. NAGLER, GREY EAGLE, MINN, 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį i5633S-
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)'------------------------- —

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir OarbininkiŲ

GENERAL FACTORY. Local growth 
company has several job openings in 
Elk Grove Village. Fork truck expe­
rience helpful and lite assembly 
work available. Apply in person 1 to 
5 at: L. B. Mfg.. 2550 Lively Blvd.

or call 595-8112
An equal Opportunity Employer

KARBONSKIS PRIMENA 
PAVERGTŲJŲ 
PROTESTUS

Birželio 20 d. The Washing­
ton Post išspausdino Paverg­
tųjų Europos Tautų Seimo pir­
mininko Stefan Korbonsk’io 
tokio turinio laiška:

“Ryšium su p. Brežnevo vi­
zitu, Pavergtųjų Europos Tau­
tų Seimas jaučia pareigą pri­
minti tragišką likimą, ištikusį 
Bulgariją, Čekoslovakiją, Es­
tiją, Vengriją, Latviją, Lietu­
vą, Lenkiją ir Rumuniją, kurių 
laisvę ir nepriklausomybę su­
naikino sovietiškasis imperia­
lizmas, atstovaujamos “Brež­
nevo Doktrinos” autorius.

Tos didvyriškos tautos nie­
kad nesusitaikė su sovietine 
valdžia, ką dramatiškai rodo 
1953 m. Pilzeno darbininkų su­
kilimas, 1956 m. Poznanės su­
kilimas, 1956 m. Vengrų revo­
liucija, 1958 m. studentų nera­
mumai Lenkijoje, jaunuolio 
susideginimas po sovietų gink­
luotos invazijos į Čekoslovaki­
ją 1968 m., kruvinos darbinin­
kų riaušės Lenkijos baltiškuo­
se uostuose 1970 m., kelių jau­
nuolių susideginimas ir masi­
nės demonstracijos Kaune bei 
kituose Lietuvos miestuose 1972 
metais.

Pono Brežnevo vizitas yra 
gera proga priminti jam tokius 
įvykius, kurie rodo, kad pa­
stovi taika negali būti statoma 
ant milijono istorinėms tau­
toms priklausančių europiečių 
pavergimo ir kad joks “atlyži- 
mas”, padiktuotas praktišku­
mo sumetimų, negali paneigti 
jiems jų neginčijamos apsis­
prendimo teisės.

GENERAL OFFICE — And Blue­
printer. Excellent opportunity for 
beginner. Appointment only.

RICHMOND, MANHOFF, MARSH 
Mr. Weinstein 

644-5080.

TAISOME.
VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuoti 778-9533 — TEXACO
58-tos ir Western Avenue kampas

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St.
(Town of Lake)

Dažo namus iš lauko ir iš vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 2 iki 6 vai. po pietų 
skambinti YA 7-9107

VITAMINAS C NAUDA

STANFORD, Cal. — Tyrimai 
parodė, kad vaikai, gaunantieji 
kasdien vitaminų daug mažiau 
apsikrečia slogomis (šalčiais) 
negu tų vitaminų negaunantieji.

Federalinis tyrinėtojas Dr. 
John Coulehan pranešime Stan­
ford© universitete pareiškė, kad 
14 savaičių studija su 641 Na- 
vaja indėnų vaikais patodė, jog 
vaikai nuo 6 iki 10 metų vita­
mino 6 gavę po vieną gramą, 28 
nuošimčiais mažiau tegavo slo­
gas negu tų vitaminų negaunan­
tieji, o vyresniųjų vaikų gru­
pėje net 34 nuošimčiais mažiau. 
Vyresniesiems vaikams — nuo 
10 iki 16 metu vitaminu buvo 
duodama po 2 gramus.

FERNDALE, California. — 
Praeitą trečiadienį čia Įvyko že­
mės sudrebėjimas, apėmęs 90 
mylių ruožą šiaurinėje Kalifor­
nijoje. Vietos policijos šerifas 
pasakė, kad sudrebėjimas buvo 
“smarkiausias paskutinių 14 
metų bėgyje” Didės nių nuosto­
lių n epadaryta.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

TOOL AND DIE MAKER

or advanced apprentice — for small, 
growing company. Full or part time.

772-9292

MACHINIST
Experience in Jig and Fixture work 
preferred. Perm., day position with 
complete Co. benefits. Bonus, BC-BS, 
MAJ, MED, etc. Top wages based 
on experience.
HUDSON SCREW MACH. PROD. 

Call 227-2830.

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

EXPERIENCED SEWING
MACHINE OPERATORS

Full time or part time. Excellent pay 
and company benefits. Liberal dis­
count on clothing purchases. Public 
transportation. Age no barrier. Eng­
lish not required.

SWEET ADELINE, INC.
4100 W. Fullerton Ave.

772-7622

RECEPTIONIST — TYPIST
No legal background for bright be­
ginner with good typing skills. Loop 
location.
Insurance plan. 782-5644

REIKALINGAS PATIKIMAS ASMUO 
Prižiūrėti 4 metų vaiką geruose prie­
miesčio namuose su oro vėsinimu. 
Geri namai ir geras darbas visam 
laikui. Skambinti angliškai.

Tel. 246-5510

GENERAL OFFICE
Small engineering firm needs a gal 
for filing,, light typing plus telepho­
ne help. Des Plaines location. 5 day 
week. Permanent.
Mr. OVERFIELD 827-1121

SECTY. — DICTAPHONE 
Major publishing company. Some 
experience. Convenient to all trans­
portation. Excellent working condi­
tions. 
Coll RITA LAUER, 782-1400

SECRETABY — CLERK combina­
tion with good telephone personal- 

i ity. Shorthand, bookkeeping exper- 
I ience a- plus excellent opportunity

West SideNAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu ir taisau kambarius, vonias,' DEPENDABLE WOMAN 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-uPi ir t. t.
<874 So CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

622-8550

WANTED 
Light duties and to help with semi­
invalid woman 5 nights per week. 
Steady, good pay and pleasant home 
Northside Chicago. English necessa­
ry Good transportation. AR 1-5552

TYPIST
— Mature, w-figure aptitude. Know­
ledge of office routine. Near Loop.

I Many co. benefits. Reference re­
quired.

733-6100

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT A S — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

BUTŲ NUAMAVIMASL ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD'S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

WISCONSIN VALSTIJOJE
Turi būti parduota turima (Surplus) 
pramogoms tinkama žemė 5—10 — 
15—20 akru plotais. Visi žemės plo­
tai yra prie kelio. Galimi elektros 
įrengimai. Galimi išsimokėjimai. 
Skambinti “Collect”.

Tel. (312) 944-5356

ŠTAI JUMS NAMAS
Labai puošnus.. 6 kambariu pakelto 
Ranch tipo mūrinis namas su 4 di­
džiuliais miegamaisiais viename auk­
šte, puikia kabinetine virtuve, pilnu 
beismantu ir daug priedų pačioje na­
mo konstrukcijoje. Gera vieta ir ge­
ra apylinkė netoli 55-tos ir Menard 
Ave. Bargenas už S31,900. Todėl dėl 
šio visais atžvilgiais puikaus namo 
visai jūsų šeimai skambinkite ste* 
bukladariui. Skambinkite MICHA^ 
ELS dabar. Kalbame lietuviškai.

£54-8500

SAVININKAS ĮSAKĖ PARDUOTI 
Jūs būsite patenkinti savo gyvenimu 
šiame labai švariame 5^ kambarių 
mūriniame name su 3 miegamaisiais, 
didžiule virtuve ir valgomuoju jo­
je, pilnu beismantu, 2 mašinų gara­
žu ir patio visos šeimos vasaros ma­
lonumams. Savininkas yra iškeltas 
savo darbui i kitą vietą ir isakė par­
duoti dabar ir tuojau. Todėl tas šių 
dienų namas yra parduodamas už 
praėjusių laikų kainą, tik už S28.500. 
Skambinkite stebukladariui. Skam­
binkite MICHAELS dabar. Kalbame 
lietuviškai. Tel. 254-8500

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NeRA ABEJONIŲ
AUKŠTO mūras du butai — 

5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. S17,000.

MIELAM Beverly Shores, pora blo­
kų nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos 8300 kas mė­
nesi. Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21.750.

8 KAMBARIU REZIDENCIJA apie 
16 m. Didelei šeimai. Liuksus namas. 
Evergreen Parko ribose. $36,600.

LIUKSUS 2 BUTU mūras — arti 
71-mos ir Mozart. Kametai. Daug 
gražiu priedu. Garažas. Įrengtas beis- 
mantas. $41.900.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 
Didelis, 5 kambarių medinis su 
garažu $15 900

6 KAMBARIU OCTAGON. Trenktas 
sausas beismantas. Apie 50' lotas. 

. Garažas ‘ Arti mūsų. $23,000.
4 BUTU MŪRAS Marauette Parko 

riboje. Naujas gazu šildymas. Nau­
jas garažas. Ekstra platus lotas. — 
$36.000.

6 BUTŲ 15 M. MŪRAS. Apie $12,000 
pajamų. Maži taksai. Į pietus nuo 
Talman banko. S81,000.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkvtas beisman­
tas. Vertas $68 000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

SECRETARY
• We need an all-around office person 
with good typing skills, shorthand Į 
and figure skills verv heloful. Sa-1 
lary commensurate with ability and 
benefits. Please call Tues., Weds., 

DĖMES IO Thurs. or Fridav.
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI MR. SVENDSEN 

Tiktai $104 metams automobilio j 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

MEDINIS 2 gražūs butai po 4 kam­
barius. Kabinetų virtuvės. Gražios 
vonios. Naujas šildymas. Arti prie 
parko. Geras ir pigus. Brokerio tel. 
778-6916.

PIRKITE DAT 
AR TRYS ŠEIMOS 

naują 8 butų namą po 3 ir 4% 
kamb. $15,500 pajamų. Mar­
quette Parke. Mainys į mažesnį. 

Tel. HE 4-2323

7 M. MŪRINIS 3 butų ir 2 biznio 
patalpų. Kiekvienas vienetas atski­
rai šildomas ir šaldomas. Gražiai 
Įrengtas skiepas. $9.420 pajamų Į 
metus. Išlaidos — mokesčiai, vanduo 
ir andrauda. Investavimas . duoda 
virš 10% pelno.

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių, 
2 miegamų. Labai švariai užlaikytas. 
Geri kilimai. Gražiai aptvertas kie­
mas 65-ta ir Maplewood.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (prie Sacramento)

276-3101

COOK — LIGHT HOUSEKEEPING 
. Dependable woman for two adults. 
iLive in or go. 5 day week. Salary 
I open. References. Northside Chicago

SAVININKAS PARDUODA MŪRINI 
NAMA

41į kambarių ir 2 kambariais 2-me 
aukšte. 2 mašinų garažas. 52-tra ir 
Richmond.

Tel. 925-5697.

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Some English necessarv.
CO 7-5858

R»al Estate. Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7458 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai

OFFICE AID
Auto leasing company seeks 
tious girl with typing ability, 
keeping helpful. Variety of 
including customer contact, 
benefits. Call:

TOM BERRY: 751-2574

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ambi­
Book­
duties

Full

SAVININKAS PARDUODA Marqu­
ette Parke 2 H* aukštų 4 butų medi­
ni namą. Du butai su visais baldais 

ir 2 be baldu. Garažas ir sklypas prie 
namo. Anie $400 mėnesiniu pajamų. 
Liga verčia parduoti. Tel. PR 6-6950

BY OWNER m STORY HOUSE, 
Marauette parish. Near schools and 
church. In 40's. By appointment only 

778-2476.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu meste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoWL 

DOMAS ŽUTAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. OtCOt. Tel.: VI 7-8447

SIUNTINIAI J LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Ava.

Chicago, III. 60632. T«l. YA 7-5W

A. G. AUTO REMKDERS 
čia automobiliai išlyginami ir mida 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai 

nos nebrangios.
351U34 W. &3rrf Street, Chicago, III. 

TBL. — 776-5888
Anicetai Garbečlautkat, uv

PIRKITE U. S. TAUPYMO BONUS

IŠNUOMOJAMAS 2'i kambarių ga- 
zu apšildomas butas 1 ar 2 asmenims 
46-tos ir Honore anvlinkėje.

Tel. 776-6526

FOR SALE — BELLWOOD 
(WEST). 3 bedroom brick ranch, 
large 2 car garage, large kitchen, ti­
led bath, finished basement. Many 
extras. Lo taxes. Good location. Close 
to schools and shoping. Call 

544-5246 or 561-9745 (84 P. M.)
PRIE PAT MARQUETTE PARKO 

Negiliame sausame beismante iš­
nuomojamas mažas butas su baldais. 
Tuojau galima užimti. Pageidaujama 
vedusiu pora arba pavieniai asmenys. 
Teirautis tel. 737-8647 nuo 9 ryto iki 
3 vai. popiet, bet kuriuo laiku sa­
vaitgaliais.

IŠNUOMOJAMI 6 apšildomi kamba­
riai ramiame ir patraukliame name. 
•Kreiptis po 7 vai. vakaro. Mr. Dembs- 
ki. 1502 No. Kedzie Parkway.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS"

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pro<«t

JEWELRY BUSINESS & BUILDING 
Store, stock, fixtures and 5 room i 
living quarters. Income apartment 
2nd floor. Lot adjoining. 2 car ga­
rage. Archer Ave. vicinity Kelly 
High School. $39.500. Will finance. 
Best offer. Retiring. 247-7764.
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SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS" <
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A. TVF R AS
LAIKRODŽIAI IR BRAN«BNYBtS

Pardavimas ir Taisymas 
2M6 WEST 6*th STMET

T«k RipuMIe 7-1M1

TERRA
Brangenybėt, Laikrodllal, Dovanai 

vlaoma progemc.
3237 WEST M rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4S6I

Call: Frank Zapolit
3208V1 W. 95th St.

GA 4-8&M




